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Helmikuun alun pimenevässä illassa 
hätkähdin, kun retkikaveri päästi 
suustaan varsinaisen uutisen ajaes-
samme takaisin kohti Joensuuta epä-
onnistuneen lapinpöllöbongauksen 
jälkeen.
 
Outokummun Vuonoksessa oli sit-
tenkin nähty viime vuonna ranta-
kurvi, ilmeisesti joskus loppukeväällä. 
”Mitäääh! Ei voi olla totta”, ulahdin.
 
Totta se kuitenkin oli, ainakin siltä 
osin, mitä retkikaverini oli kuullut 
toiselta lintuharrastajalta, jolle taas 
havainnon tekijä oli asiasta jossain 
vaiheessa ilmoittanut.
 
Ja minä kun olin elänyt siinä uskossa, 
ettei rantakurvia nähnyt Pohjois-Kar-
jalassa kukaan missään viime vuoden 
aikana – en itsekään, vaikka olin kyllä 
lajia erityisesti Vuonoksesta yrittänyt 
etsiä.
 
Kävi jopa niin, että kun viimeke-
säisen Liperissä kisatun linturallin 
valmisteluaika perjantai-iltana klo 
22 alkoi, esitin joukkueeni muille 
jäsenille siirtymistä väärään kun-
taan Outokumpuun ja Vuonokseen 
– jos siellä vaikka rantakurvi sattuisi 
tepastelemaan ihan vuodenpinnai-
loksemme.
 
Eipä sattunut, eikä muillakaan ker-
roilla. Siksikin yllättävä tieto ran-
takurvihavainnosta oli kuin kylmä 
rätti kasvoille. Miksi havainnosta ei 

kerrottu aikanaan, ja miksi siitä yli-
päätään piti kuulla seuraavan talven 
pakkasilla?
 
Selvä pimitys, ajattelin, ja aika paha 
sellainen. Mikähän lie ollut syynä? 
Retkikaveri sanoi kuulleensa jotain 
sen tapaista, että havainnon tekijä oli 
ajatellut pitää koko kurvin omana tie-
tonaan, jottei tarvitsisi ruveta mitään 
kuponkeja vääntämään.
 
Aargh... minä olisin tehnyt sen 
kupongin mielelläni. Jos tieto olisi 
tullut jotakuinkin heti, kuten yleisenä 
ja hyvänä tapana on, olisin ainakin 
yrittänyt bongata harvinaisuutta, 
hyvällä tuurilla sen nähnytkin. Mutta 
nyt, nyt olin täysin aseeton ja tyr-
mistynyt. Kun vielä tiedossa oli, että 
kurvin näkijä bongaa itse hanakasti 
kaikki harvinaisuudet ja on siinä mie-
lessä täysin hengessä mukana.
 
On syytä korostaa, että kaikki edellä 
kerrottu on toisen, kolmannen ja 
neljännen käden tietoa. Lopullinen 
totuus havainnosta ei ole tiedossa, 
mutta se on, että kurvi on kehuttu 
nähdyn ja myös se, ettei siitä aikanaan 
kerrottu käytännössä kenellekään.
 
En missään nimessä lähde arvos-
telemaan kurvihavainnon tekijää 
persoonana tai lintuharrastajana. 
Kannattaa muistaa, että jokaisella on 
oikeus ilmoittaa tai olla ilmoittamatta 
havainnoistaan. Voi ilmoittaa lintu-
tiedotukseen, PKLTY:n lintulistalle, 

soittaa tai laittaa tekstiviesti jollekin 
muulle harrastajalle – pääasia, että 
tieto jotenkin lähtee liikenteeseen. 
Tai sitten olla ilmoittamatta lainkaan 
– vaikka sekään ei tässä tapauksessa 
tainnut toteutua, koska havainnosta 
kuitenkin näytti olevan halu kertoa 
suullisesti tai jollain muulla tavalla 
jollekulle.
 
On aivan mitätön sivuseikka, että 
rantakurvi puuttuu allekirjoitta-
neen vuodenpinnalistalta 2004, niin 
mielelläni kuin sen sillä näkisinkin. 
Paljon hienompaa on, että aina 
näyttäytyessään niin sykähdyttävä 
lajinsa edustaja jälleen kerran aina-
kin piipahti ilmeisen tutulla paikalla 
maakunnan länsireunalla, kuten niin 
monena vuotena tätä ennenkin.
 
Kenenkään ei tarvitse olla laulamassa 
kaiken maailman bongareille havain-
noistaan, se on aivan varmasti totta. 
Mitä turhia, linnut tulevat ja mene-
vät, jotkut pysyvät. Tässä tapauksessa 
aktiivibongari toimi kuitenkin typer-
ryttävällä tavalla väärin, olkoonkin, 
että syyt ehkä ovat hieman hämärän 
peitossa, ja että kuitenkin oli kyse 
vain yhdestä lintuhavainnosta.
 
Toimikoon vuoden 2004 rantakurvi 
Outokummun Vuonoksessa ope-
tuksena vastaisuuden varalle kaikille 
muillekin. Tämä on suhteellisen 
vapaa maa ja vapaa on harrastuskin, 
hyvä niin, mutta kyllä kai tässä enim-
mäkseen yhteisellä asialla ollaan.

Vai että rantakurvi 
Vuonoksessa
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Niskakatu 13, PT-talo, 80100 Joensuu
puh. (013) 122 514

Lintuharrastuksen kannattaja! 

www.liikennekouluvoutilainen.fi

Havaintojen ilmoittamiseen liit-
tyy muitakin näkokohtia ja myös 
ongelmia. Yhdistyksen lintulista on 
nykyään aivan ylivertainen ja myös 
yksinkertainen tapa saattaa omat 
mielenkiintoiset ja monesti tärkeät-
kin havaintonsa ensinnäkin muiden 
tietoon ja toiseksi säilytykseen, josta 
katsausten tekijät saavat ne aikanaan 
kätevimmin käyttöönsä. Havaintojen 
keruu on listan ansiosta laajentunut 
ja tehostunut.
 
Havaintojen ilmoittamisesta listalle 
on annettu ohjeet, joita on syytä nou-
dattaa tarkasti. On nimittäin niin, 
että jos esimerkiksi pilkku puuttuu 
havaintokuntalyhenteen (Ilo) ja tar-
kemman paikan (Ilajansuo), välistä, 
havaintovastaavan työ mutkistuu 
huomattavasti hänen käsitellessään 
mittavaa aineistoa. Automatiikka 

toimii vain, jos ohjeita on nouda-
tettu, ja jollei niitä ole noudatettu, 
automatiikan tuoma hyöty katoaa ja 
tuo kosolti turhaa lisätyötä.
 
Erittäin tärkeää on myös se, ettei 
havaintojen ilmoittamisen suhteen 
olla ujoja. Tarkoitan tällä joskus eteen 
tulevia tilanteita, jolloin innokkaan 
havainnoitsijan näkemä mahdollinen 
harvinaisuus paljastuu myöhemmässä 
ja ehkä perusteellisemmassa tarkkai-
lussa arveltua paljon tutummaksi 
lajiksi. Jos punainen tuppaa tunke-
maan kasvoille, niin parempi se kuin 
tilanne, jossa havainnosta kuullaan 
liian myöhään tai määritystä ei ennä-
tetä varmistamaan.
 
Mainitun kaltaisessa tilanteessa 
havainnoitsija voi ilmoittaa lajin 
sellaisenaan, varmana määrityksenä 

siis tai sitten liittää havaintoonsa 
varauksia tyyliin mahdollinen tai 
todennäköinen. Vaikka havainto olisi 
ilmoitettu ilman mitään varauksia, 
ja paljastuukin loppupeleissä aivan 
joksikin muuksi, se ei haittaa yhtään 
mitään – päinvastoin, havainnoitsi-
jalle kuuluu kiitos valppaudesta ja 
havaintonsa ilmoittamisesta.
 
Jos siis ensi kesänä havaitset vaikkapa 
Sääperin rantamilla jotenkin oudolta 
näyttävän peltosirkun, ja koet itsesi 
avuttomaksi tilanteessa, niin ota oitis 
yhteys johonkuhun. Tullaan perässä 
katsomaan sitä peltosirkkua – tai 
Emberiza caesiaa.
 

Merops
vastaava toimittaja
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Vuonna 2002 etenkin myyriä ravin-
tonaan käyttävien petolintujen ravin-
totilanne oli selvästi edellisvuotta 
parempi. Ravintotilanteen kohentu-
mista indikoi selvästi pöllöjen edel-
lisvuotta runsaampi ja tuottoisampi 
pesintä (Lehtoranta 2003). Pöllöjen 
pesinnän perusteella myyräkannat 
olivat hyvässä nousussa maakunnan 
keskialueilla, mutta myös hieman 
pohjoisempana Juuassa.
 
Tutkimustehokkuus pysyi edelleen 
heikompana kuin parhaina aikoina. 
Käytännössä se tarkoitti sitä, että 
etenkin isoissa risupesissä pesivien 
lajien tiedossa olevia pesäpaikkoja 
jäi useita tarkastamatta. Erot eri 
kuntien välillä pysyvät melko lailla 
entisenlaisina. Maakunnasta löytyy 
kuntia ja niiden osa-alueita, joissa 
petolintujen seuranta on kohtuulli-
sen tehokasta. Vastaavasti on kuntia, 

joista pesintätietoja ei retkeilyn tai 
petolintuhavainnoinnin puutteen 
takia voi käytännössä tullakaan.
 
Tarkastettujen pesäpaikkojen määrän 
selvittämisessä olen käyttänyt valta-
kunnalliseen petolintututkimukseen 
rengastajien ilmoittamia määriä. 
Pohjois-Karjalassa näin määritetty 
luku vastaa hyvin todellisuutta, koska 
rengastajat kokoavat hyvin alueensa 
rengastamattomien harrastajien tie-
toja.
 
Vuonna 2002 Pohjois-Karjalassa 
ilmoitettiin tarkastetuksi 172 isoa 
risupesää ja lisäksi 7 tekopesää (v. 
2001 171 + 5).  Pienten haukkojen 
tekopesiä (= tuulihaukan pöntöt) 
tarkastettiin ennätykselliset 223 (v. 
2001 122).
 
Esitettävä aineisto perustuu harrasta-

jien lähettämiin petolintujen pesin-
täilmoituksiin ja yhdistyksen lintu-
verkosta poimittuihin havaintoihin.

Pesintäkatsaus 
lajeittain
 
(suluissa vuoden 2001 lukemat, Leh-
toranta 2004)
 

Hiirihaukka (Buteo buteo)
 
Parantuneet ravinto-olot piristivät 
hiirihaukan pesintöjen määrää. Sekä 
reviirien määrä että pesintöjen määrä 
lähes tuplaantuivat edellisen vuoden 
heikoista lukemista. Reviirejä kirjau-
tui tilastoihin 66 ja niiltä 29 varmis-
tettua pesintää (38/18) (varmistettu-
jen pesintöjen määrä on lisääntynyt 

Päiväpetolintujen 
pesintä Pohjois-
Karjalassa vuonna 
2002
Hannu Lehtoranta
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kahdella Linnut 2002 -vuosikirjassa 
julkaistusta määrästä). Parhaita 
reviiri- ja pesämääriä saatiin Juuasta 
ja Kontiolahdelta, jotka perinteisesti 
ovat olleet hiirihaukan kuntatilasto-
jen kärjessä Kiteen tutkimustehon 
heikentymisen jälkeen.
 
Pesintää kuvaavat arvot olivat vain 
hieman edellisvuotta paremmat. 
Vuoden 2001 lukemat olivat ravin-
totilanteeseen nähden yllättävän 
hyvät. Edellisessä katsauksessa arvi-
oin menestyksen johtuneen siitä, että 
pesinnän aloittaneet parit pääsivät 
poikasten ruokinnassa hyödyntämään 
kesän aikana nousuun lähteneitä 
myyräkantoja. Vuonna 2002 muna-
määrän keskiarvo oli 2,56. Kuoriutu-
neiden poikasten keskiarvo oli 2,44. 
Rengastusikäisten poikasten määrä oli 
pitkäaikaisen keskiarvon mukainen 
2,30 poikasta poikueessa (2,25).
 
Tuhoutuneita pesintöjä todettiin 
kaikkiaan neljä. Kontiolahdessa pesä 
putosi munien aikana. Myös Lipe-
rissä munat putosivat pesästä, vaikka 
itse pesä ei pudonnutkaan. Juuassa 

ja Lieksassa munavaiheessa tapahtu-
neiden tuhoutumisten syy jäi arvoi-
tukseksi. Pesintöjen tuhoutumiset 
pudottavat vuoden 2002 poikastuo-
ton aloitettua pesintää kohden 1,92 
(1,8).  Myös tämä luku on maakun-
nan pitkäaikaisen keskiarvon mukai-
nen (Lehtoranta 1996).
 
Pesintöjen kulusta ei ollut mitään 
erityistä mainittavaa. Yhdeltä kiteeläi-
seltä pesältä todettiin saaliseläimenä 
hiirihaukalle harvinainen rotta.
 
Hiirihaukan poikasia rengastettiin edel-
lisvuotta enemmän, yhteensä 26 (10).
 

Mehiläishaukka (Pernis apivorus)
 
Vähäisiä ovat kontaktit mehiläis-
haukkaan pesimisaikana Pohjois-
Karjalassa. Havaintomäärät olivat 
vain aivan hivenen parempia kuin 
edeltävänä vuonna. Reviirejä kertyi 
yhteensä 13 ja niiltä 3 varmistet-
tua pesintää (11/1). Taas reviirejä 
kertyi yhtä ja kahta havaintokuntaa 
kohden.

Vuoden ainoa havaittu poikaspesä 
tuotti Valtimolla yhden poikasen. 
Poikanen rengastettiin puolikasvui-
sena 4. elokuuta, jolloin siipimitta 
oli 169 mm.
 
Lentopoikanen havaittiin Kiihte-
lysvaarassa paikalla, jossa aiemmin 
kesällä nähty soidinta. Kontiolah-
dessa nähtiin elokuun 17. päivänä 
kaksi lentopoikasta.
 
Edellisten lisäksi havainnoitiin koris-
tellut pesät ilman poikastuottoa 
Enossa ja Valtimolla.
 

Kanahaukka (Accipiter gentilis)
 
Kanahaukan pesintävuodessa oli 
sekä hyvää että huonoa. Hyvää oli 
reviirimäärän ja etenkin pesintö-
jen määrän nousu monen vuoden 
taantuman jälkeen. Kannankasvusta 
tuskin oli kysymys, sillä pesintäpaik-
koja tarkastettiin hieman edellisvuo-
sia enemmän. Kanahaukkareviirejä 
ilmoitettiin 49 ja niiltä 34 varmistet-
tua pesintää (26/23). Vuonna 1990 

Kunta Hiiri-
haukka

Mehiläis-
haukka

Kana-
haukka

Varpus-
haukka

Sinisuo-
haukka

Ruskosuo-
haukka

Nuoli-
haukka

Ampu-
haukka

Tuuli-
haukka Yht.

Eno 2/1 1/0 5/4 1/1 1/0 - 5/0 - 3/0 18/6
Ilomantsi 1/1 - 5/4 1/0 - - 2/0 1/0 - 10/5
Joensuu 2/1 - 1/0 2/0 - 1/1 3/0 - 2/1 10/3
Juuka 12/6 2/0 6/2 1/0 3/0 2/2 2/0 - 9/7 37/17
Kesälahti 2/1 - 1/0 - - - - - 1/0 4/1
Kiihtelysvaara 6/2 1/1 1/0 1/1 2/0 - 1/0 - - 12/4
Kitee 6/1 1/0 - 1/0 2/0 5/0 3/0 - 8/1 26/2
Kontiolahti 9/6 2/1 7/5 6/5 1/1 1/0 10/1 - 13/13 49/32
Lieksa 5/0 1/0 3/3 - 5/0 - 6/2 2/0 4/1 26/6
Liperi 2/1 - 6/5 - - 3/2 1/0 - 17/17 29/25
Nurmes 4/2 - 3/3 1/0 4/0 1/1 - - 6/1 19/7
Outokumpu - - - - - 3/0 - - - 3/0
Polvijärvi 2/0 - 1/0 2/2 - 1/0 3/0 1/0 4/4 14/6
Pyhäselkä - - 2/1 - - 1/1 - - 3/3 6/5
Rääkkylä 4/3 - 1/1 2/0 1/0 1/0 4/0 - 4/2 17/6
Tohmajärvi 1/0 1/0 - 1/0 - 2/1 12/0 - 1/0 18/1
Tuupovaara - - - - - - - - - -
Valtimo 6/4 2/1 6/6 1/1 - - - - 2/2 17/14
Värtsilä 2/0 2/0 1/0 - 1/0 2/1 5/1 1/0 2/0 16/2
Yhteensä 66/29 13/3 49/34 20/10 20/1 23/9 48/4 5/0 79/52 331/142

Taulukko 1. Päiväpetolintujen pesintä Pohjois-Karjalassa vuonna 2002. Luvut vasemmalta oikealle ovat havaittujen reviirien määrä / varmojen pesintöjen 
määrä.
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varmistettuja pesintöjä oli lähes 50, 
joten niihin lukuihin ei vielä päästy. 
Pesintöjen suhteen parhaita kuntia 
olivat Eno, Ilomatsi, Kontiolahti, 
Liperi ja Valtimo.
 
Pesinnän muut tunnusluvut eivät olleet 
lähelläkään hyviä. Munamäärän keski-
arvoksi tuli 2,41 (3,3), mikä on alhai-
sempi kuin menneiden aikojen poikas-
tuoton keskiarvo aloitettua pesintää 
kohden (2,66 Lehtoranta 1996).
 
Rengastusikäisiä poikasia poikuetta 
kohden oli 2,38 (2,8).  Kahden-
kymmenenneljän pesinnän poikueet 
jakautuivat seuraavasti: yksi poikanen 

4 kpl (17 %), kaksi poikasta 8 kpl (33 
%), kolme poikasta 11 kpl (46 %) ja 
neljä poikasta 1 kpl (4 %). Vastaavat 
prosentit edellisenä vuonna olivat 
8-15-69-8. Neljän poikasen poikue 
kehittyi Enossa.
 
Pesintöjen tuhoutumisia todettiin 
neljä. Juuassa pesä putosi kesken hau-
donnan. Tapaus on tyyppiesimerkki 
siitä, kuinka käy, kun vanhat hyvät 
pesät jäävät hakkuun reunaan. Pari 
joutuu usein rakentamaan vaihtope-
sän liian heikko-oksaiseen puuhun.
 
Hyväkin pesä voi pudota, jos tukiok-
sat lahoavat alta. Näin kävi koivupe-

sän kohdalla Kontiolahdessa. Pesä oli 
pudonnut pesinnän loppuvaiheessa. 
Epäselväksi jäi selvisivätkö poikaset. 
Suuri mahdollisuus on, että poikaset 
tuhoutuivat maahan jouduttuaan. 
Raatoja ei pesäjätteistä löytynyt, 
mutta riittäähän metsässä ottajia. 
Enossa tuhoutui pesintä poikasvai-
heessa, mutta syy ei ole selvillä.
 
Ilomantsissa todentui tapaus, joka jää 
maakunnan lintuhistoriaan synkkänä 
ilmentymänä. Rengastusvaiheessa 
todettiin, että pesän poikasia oli 
ammuttu. Yksi oli kuolleena pesässä. 
Toisella oli siipi poikki niin pahasti, 
että eläinlääkäri katsoi parhaaksi 
lopettaa kärsimykset. Kolmas poika-
nen jätettiin pesään, vaikka sitäkin oli 
lievästi osunut siipeen. Heinäkuussa 
lintu löytyi saalista syömästä pesän 
läheltä, mutta lentokykyä ei ollut. 
Siivessä oli tulehdus, jota ryhdyttiin 
hoitamaan antibiooteilla. Lintu vie-
tiin hoitoon Heinolaan, mutta syksyn 
vapautusyritys epäonnistui. Lintu 
jäi hoitoon talven yli, mutta myö-
hemmistä vaiheista ei ole tietoa. 
Tapahtumasta tehtiin rikosilmoitus, 
mutta antisankaria ei tiettävästi saatu 
kiinni.
 
Neljän tuhoutuneen pesinnän joh-
dosta vuoden 2002 poikastuotto 
aloitettua pesintää kohden jää vaati-
mattomaan 2,00 poikaseen (2,3).
 
Kanahaukan poikasten sukupuolet oli 
määritetty 19 pesällä. Näissä pesissä 
koiraspoikasia oli 26 ja naaraspoikasia 
19. Koirasvoittoisuus oli siis melko 
selvä.
 
Neljän rengastajan toimesta kanahau-
kan poikasia rengastettiin yhteensä 
47 (33).
 

Varpushaukka (Accipiter nisus)
 
Hyvin lievää parantumista tämän 
yleisen, mutta silti niin vaikeasti 
tutkittavan lajin kohdalla. Reviirejä Hiirihaukan rengastusikäinen poikanen. © Johanna Lakka
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ilmoitettiin koko maakunnasta 20 
ja niiltä 10 varmistunutta pesintää
(16/9). Varmistuneista pesinnöistä 
puolet havaittiin Kontiolahdessa.
 
Moni pesintä todettiin hieman liian 
myöhäisessä vaiheessa poikasten jo 
lähdettyä pesästä. Vähäisistä pesin-
nöistäkin kaksi tuhoutui. Kiihtelys-
vaarassa pesän alta löytyi kaksi rik-
koutunutta munaa. Kontiolahdessa 
pesinnän oli tuhonnut ehkä näätä. 
Pesästä löytyi peräti 14 varpushaukan 
jalkaa, joten poikasia on ollut peräti 
seitsemän. Määrä on varpushaukalle 
poikkeuksellisen suuri.
 
Toisella kontiolahtelaisella pesällä 
rengastettiin viisi poikasta, mutta 
vielä puolikasvuisena poikueen ainut 
naaras oli myöhemmin kadonnut. 
Mahdollisesti se on osittain lentoky-
kyisenä säikähtänyt jotakin ja lennäh-
tänyt maastoon.
 
Valtimolla rengastettiin myös viiden 
poikasen poikue. Siinä naaraita oli 

kaksi ja koiraita kolme.
 
Yhteensä varpushaukkoja rengastet-
tiin siis vaatimattomasti kymmenen.
 

Sinisuohaukka (Circus cyaneus)
 
Parantuneet myyrämäärät eivät näky-
neet sinisuohaukan havaintojen mää-
rässä. Havainnot koskivat lähes pel-
kästään soidintavia lintuja ja samoilla 
paikoilla muutamia keroja tavattuja 
lintuja. Reviireiksi tulkittavia havain-
toja kertyi 20, ja niiltä väljästi tulki-
ten yksi varmistettu pesintä (14/2).
 
Havaintojen painopiste oli poh-
joisissa kunnissa Juuassa, Lieksassa 
ja Nurmeksessa, joissa tavattiin yli 
puolet reviireistä.
 
Ainoaksi varmistetuksi pesinnäksi jäi 
lentopoikashavainto Kontiolahden 
Pitkärannasta. Heti elokuun alussa 
paikalla nähtiin naaras kahden len-
topoikasen kanssa.

Ruskosuohaukka (Circus 
aeruginosus)

Ruskosuohaukasta ilmoitettiin 
havaintoja edellisvuotta enemmän. 
Reviirejä saatiin 23 ja niistä pesintä 
varmistui 9 tapauksessa (17/6). 
Muutamilla paikoilla pesäpaikka 
oli saatu määritettyä, mutta pesin-
tää ei pesäkäynnillä varmistettu. 
Olisi jatkoa ajatellen hyvä, että ei-
rengastavat havainnoijat ottaisivat 
yhteyttä rengastajiin jo pesintäai-
kana, mikäli onnistuvat omassa tark-
kailussaan määrittämään pesäpaikan.
Joensuun pesäpaikalta oli yksi pesin-
nän varmistava ilmoitus, kun paikalla 
nähtiin emon lisäksi ainakin kaksi 
lentopoikasta. Juuassa pesintöjä oli 
jälleen kaksi. Toisesta pesästä rengas-
tettiin neljä poikasta, mutta toisesta 
pesästä poikaset olivat ehtineet levitä 
ruovikkoon ennen rengastajan käyn-
tiä. Liperissä oli myös kaksi pesintää. 
Toisesta poikasia rengastettiin kolme, 
mutta toinen pesintä todettiin tuhou-
tuneeksi. Pielisen pohjoispäässä Nur-

Kanahaukkanuorikko. © Johanna Lakka
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meksessa pesi yksi pari, jonka kolme 
poikasta rengastettiin. Pyhäselässä 
pesässä oli kolme poikasta, mutta 
ilmeisesti ne jäivät rengastamatta. 
Poikasmäärän keskiarvoksi tulee 
3,25, mikä on edellisvuotta selvästi 
parempi (2,2).
 
Tuhoutunut pesintä pudottaa poikas-
tuoton aloitettua pesintää kohden 2,6 
poikaseen.
 
Ruskosuohaukan poikasia rengastet-
tiin yhteensä 10.
 

Nuolihaukka (Falco subbuteo)
 
Nuolihaukkareviirien määrä hieman 
lisääntyi edellisvuodesta, mutta 
petolintututkimuksen kannalta 
olennaisempi varmistettujen pesin-
töjen määrä jäi valitettavan vähäi-
seksi. Nuolihaukan, ampuhaukan, 
varpushaukan, sini- ja ruskosuo-
haukan pesien etsintä on kiireisiltä 
petolintuharrastajilta hiipunut vuosi 
vuodelta. Toivottavaa on, että muut 
havainnoijat olisivat etenkin näiden 
lajien kohdalla aktiivisia antamalla 
ajoissa pesintävinkit rengastajille.
 
Nuolihaukkareviirien yhteismää-
räksi tuli 48, mutta vain 4 pesintää 
varmistui (28/2). Kontiolahdessa 
havaittiin lentopoikue. Myös Liek-
sassa havaittiin kaksi lentopoikasta. 
Lieksassa löytyi Pieliseltä asuttu pesä, 
mutta rengastusmatkalla rengastaja ei 
onnistunut pääsemään puuhun. Poi-
kasmäärä jäi siten selvittämättä. Värt-
silän Uusikylässä pesintä oli myöhäi-
nen, sillä poikaset olivat pesässä vielä 

31. elokuuta.
 
Nuolihaukkarengastuksia ei Pohjois-
Karjalassa tehty vuonna 2002.
 

Ampuhaukka (Falco columbarius)
 
Pieni on ampuhaukka, mutta pieniä 
ovat havaintomäärätkin. Reviirimäärä 
jäi viiteen, eikä yhtään varmistettua 
pesintää tullut (2/0). Positiivista oli 
se, että kaikki reviirihavainnot selke-
ästi viittaavat todelliseen pesintään. 
Ilomantsissa Koitereen saaressa oli 
varoitteleva lintu. Lieksassa Pielisen 
saaressa havaittiin pari kertaa saalista 
kuljettava. Myös Polvijärvellä Viini-
järvessä pari viihtyi saaressa. Värtsi-
län Selkäkylässä tavattiin varoitteleva 
ampuhaukka. 

Tuulihaukka (Falco tinnunculus)
 
Tuulihaukalle vuosi 2002 oli huikean 
menestyksen aikaa. Lähes kaikissa 
pesinnän tunnusluvuissa tehtiin uusia 
ennätyksiä niin Pohjois-Karjalassa 
kuin koko Suomessakin (Björklund 
ym. 2003). Pohjan lajin menestyk-
selle ovat luoneet lintuharrastajat eri 
puolilla Suomea asettamalla pönttöjä 
runsain määrin latojen päätyihin ja 
muihin sopiviin paikkoihin.
 
Tuulihaukan reviirejä kertyi yhteensä 
79, joista pesintä varmistettiin 52 
tapauksessa (57/41). Selkeinä ykkös-
kuntina aineistossa tulee esille hyvin 
pöntötetyt Kontiolahti ja Liperi.
 
Pesinnän tulokset olivat ennätykselli-
sen hyviä. Munamäärän keskiarvoksi 

Hiiri-
haukka

Mehiläis-
haukka

Kana-
haukka

Varpus-
haukka

Ruskosuo-
haukka

Tuuli-
haukka

Munamäärä 2,56 (16) 2,41 (22) 5,67 (3) 5,59 (44)
Kuoriutuneiden määrä 2,44 (16) 2,41 (22) 5,67 (3) 5,27 (44)
Rengastusikäisten määrä 2,30 (20) 1,00 (1) 2,38 (24) 5,00 (2) 3,25 (4) 5,22 (45)
Tuhoutuneet kpl 4 M 1 M + 3 P 1 M + 1 P 1 1 P
Poikastuotto / asuttu pesä 1,92 (24) 1,00 (1) 2,00 (27) 2,50 (4) 2,60 (5) 5,11 (46)

Taulukko 2. Päiväpetolintujen pesintätulosta kuvaavat arvot Pohjois-Karjalassa 2002. Suluissa havaintojen määrä (asuttu pesä = aloitettu muninta).

Ampuhaukka. © Roni Väisänen
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tuli 5,59 munaa (5,1). Munamäärät 
pesinnöissä jakaantuivat seuraavasti: 
neljä munaa 6 kpl (14 %), viisi munaa 
12 kpl (27 %), kuusi munaa 20 kpl 
(45 %) ja seitsemän munaa 6 kpl (14 
%). Erityistä huomiota on syytä kiin-
nittää seitsemän munan pesintöjen 
määrään, koska niitä ei aiemmin ole 
esiintynyt kuin pari kertaa.
 
Tuulihaukan kohdalla on syytä esittää 
myös kuoriutuneiden poikasten kes-
kiarvo, joka oli 5,27 poikasta (5,0). 
Huomiota kiinnitti se, että Liperissä 
oli monia tapauksia, joissa kuoriutu-
matta jäi kaksi tai useampia munia. 
Kaksi munaa jäi kuoriutumatta 
kahdessa pesässä. Kolme munaa jäi 
kuoriutumatta myös kahdessa pesin-
nässä. Lisäksi oli muutamia pesintöjä, 
joissa kuoriutumatta jäi yksi muna. 
Liperissä oli aineiston ainoa pesinnän 

tuhoutuminenkin.
 
Poikueiden poikasmäärän keskiarvo 
oli 5,22 poikasta (4,8). Jakauma 
rengastusikäisissä poikueissa oli 
seuraava: kaksi poikasta 1 kpl (2 %), 
kolme poikasta 2 kpl (4 %), neljä 
poikasta 8 kpl (18 %), viisi poikasta 
12 kpl (27 %), kuusi poikasta 19 kpl 
(42 %) ja seitsemän poikasta 3 kpl (7 
%).  Mainittakoon, että muualla Suo-
messa (Alavieska ja Kortesjärvi) ren-
gastettiin kaksi kahdeksan poikasen 
poikuetta (Björklund ym. 2003).
 
Liperin tuhoutunut pesintä pudottaa 
pesintätulosta 5,11 poikaseen aloitet-
tua pesintää kohden (4,8).
 
Pesäpaikkajakauma on melko yksi-
toikkoista tilastoa. Pöntöt ovat lyö-
neet kovin täydellisesti läpi tuulihau-

kan pesäpaikkoina. Pesäpaikka aineis-
tossa oli selvillä 49 pesinnästä. Näistä 
peräti 45 oli pöntöissä (92 %). Muina 
paikkoina esiintyi kelo kahdessa tapa-
uksessa (4 %). Yksi pesintä oli ennen-
kin pesityssä paikassa riihen seinässä 
olevassa luukun kolossa. Ainoastaan 
yksi pesä löytyi perinteisestä variksen 
pesästä.
 
Uusi huikea poikasten rengastusennä-
tys kirjataan nyt lukemaan 279 (141) 
eli lähes tuplasti edellisvuoden määrä. 
Edellinen ennätys oli vuodelta 2000, 
jolloin rengastettiin 172 poikasta. 

Kirjallisuus
 
Björklund H. ym. 2003. Petolintuvuosi 

2002. Linnut-vuosikirja 2002: 
28–40.

Lehtoranta H. 1996. Petolintujen tutki-
mus ja seuranta P-K:ssa. Siipirikko 
23 (2): 55–67.

Lehtoranta H. 2004. Päiväpetolintujen 
pesintä P-K:ssa vuonna 2001. Siipi-
rikko 31 (2): 5–9.

Lehtoranta H. 2003. Pöllöjen pesintä P-K:
ssa vuosina 2001 ja 2002. Siipirikko 
30 (3): 4–13.

Hiiri-
haukka

Mehiläis-
haukka

Kana-
haukka

Varpus-
haukka

Ruskosuo-
haukka

Tuuli-
haukka

Huuskonen Hannu 2 7 10
Korhonen Veikko 9 1 14 5 5
Lehtoranta Hannu 7 10 7 27
Leppänen Janne 3 5 80
Miettinen Juha 5 16 3 157
Yhteensä 26 47 10 10 279

Taulukko 3. Päiväpetolinturengastukset Pohjois-Karjalassa vuonna 2002.

Korjauksia & lisäyksiä

Lisäys artikkeliin ”Päiväpetolintujen pesintä Pohjois-Karjalassa vuonna 2001” Siipirikon 
numerossa 2/04:

Varpushaukka Accipiter nisus

Varpushaukan pesäpaikkojen tarkastaminen ei ollut kovin aktiivista. Kaikkiaan 16 reviiriltä varmistui 9 pesintää (18/7). 
Varmistuneista pesinnöistä neljä oli varsinaisia pesälöytöjä ennen poikasten lähtöä. Loput olivat poikue- ja pesälöytöjä 
lentopoikasajalta.

Kolmen pesän munamäärät olivat 3, 5 ja 5 eli keskiarvona 4,3 munaa/pesintä. Viiden munan pesistä poikaset varttuivat 
lentopoikasiksi. Vain toinen poikueista rengastettiin.
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Pohjois-Karjalan ralliperinne alkoi 
varsinaisesti keväällä 1984. Tuol-
loin vielä aktiivisesti toimineen 
pinnamiesklubin Idänkäen jossakin 
istunnossa syntyi ajatus pinnarallista 
– semmoisesta oikeasta, huolellisesti 
valmistellusta, kevään parhaaseen 
aikaan käydystä todellisten metso-
kukkojen verisestä mittelöstä, jossa 
ratkaistaisiin lopullisesti, ketkä oli-
sivat oikeita lintumiehiä, ketkä taas 
noviiseja ja marjanpoimijoita.
 
Idean isä oli Hottolan Pete, joka luki-
essaan englantilaisten lintumiesten 
Bill Oddien ja David Tomlinsonin 
hulvattoman hauskaa The big bird 
race (Suuri linturalli) -kirjaa lienee jo 
mielessään huristellut pitkin maakun-
nan hiekkateitä jahtaamassa ensim-
mäistä jaossa ollutta rallimestaruutta. 
En usko, että Peten tarvitsi ryhtyä 
suuremmin ylipuhumaan muita idän-
käkeläisiä ralliin, sillä ainakin meidän 
porukassa maaperä oli mitä otollisin 
jollekin tämäntapaiselle toiminnalle.  

Laskimme noihin aikoihin pinnoja 
tosimielellä ja bongailimme lintuja 
ympäri maata. Ralli istui kuosiimme 
paremmin kuin hyvin.
 
Tämä kirjoitus on yhteenveto noista 
ikimuistoisista kevätrallivuosista, 
joita kertyi lopulta pyöreät kymme-
nen. Olen kirjoittanut tarinan suurta 
mielihyvää tuntien, sillä se on tarjon-
nut minulle oivallisen tilaisuuden 
heittäytyä täysin rinnoin nostalgian 
humalluttaviin tunnelmiin. Olen 
saanut muistella, kuinka toisen rallin 
aikana vallinnut rankkasade erotti 
tosirallaajat paperiorneista, kuinka 
sponsoreilta saadut autot saivat 
meidät tuntemaan itsemme ralliporu-
koiden ja koko elämän kuninkaiksi, 
tai kuinka häikäilemättömästi käy-
timme alkuvuosien ralleissa hyväk-
semme sääntöjen porsaanreikiä. 
Näiden lämpöisten muistojen lisäksi 
kerron luonnollisesti myös tulokset, 
joukkueet sekä yleiset puitteet ralli 
rallilta.

Ennen kuin käyn itse asiaan, haluan 
tuoda esille muutamia lieveilmiöitä, 
jotka olennaisesti liittyivät kevätral-
leihin. Ensinnäkin, ne otettiin paljon 
vakavammin kuin nykyiset jokatalvi-
set ja -kesäiset huitaisut. Tai ehkä se 
oli nimenomaan meidän vuodesta 
toiseen samana pysynyt ralliporuk-
kamme, jolle alkoi tihkua veren 
makua suuhun jo hyvissä ajoin huh-
tikuussa ja joka myös jaksoi voittoi-
san rallin jälkeen hehkutella ja muis-
tella rallia muiden kuullen pitkälle 
kesään. Saatoimmepa ottaa aiheen 
esille tuolloin vielä eihvelittömän 
Vuoniemen rannallakin lokakuun 
hyisessä viimassa, kun tyhjän taivaan 
katseleminen alkoi tympiä. Muiden 
mielestä ralli ei ollut ehkä ihan yhtä 
mieluinen puheenaihe.

Ja sitten oli se Perä-Musko. Tuo 1980-
luvun puolivälissä kulttimaineeseen 
kohonnut paikka oli juuri niin syr-
jäinen ja tuntematon, että se kelpasi 
mainiosti kaikkien pimittämiemme 

Pohjois-Karjalan 
legendaariset 
kevätrallit 1984–1993
Pohjoiskarjalaista lintuharrastushistoriaa

Mauri Leivo
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lintujen havaintopaikaksi. Muistan 
Kapasen Matin jo vähän kypsyneen, 
kun otimme tavaksi piipahtaa hänen 
luonaan rallin aluspäivinä kertomassa 
Perä-Muskossa näkemistämme aro-
suohaukoista ja pikkukiljukotkista. 
Levisipä huhu Perä-Muskosta aina 
Helsinkiin asti, jossa muiden muassa 
entinen joensuulainen Visa Rauste 
kyseli epäilevästi tuosta uudesta 
petoparatiisista. Nyt vuosien päästä 
kaikenlainen naureskelumme ja 
kihinämme Perä-Muskon ympärillä 
tuo mieleen tyypillisen, pseudosi-
vistyneen lukiolaishuumorin. No, 
ei ihme, olimmehan tuolloin hädin 
tuskin parikymppisiä koltiaisia.
 
Kolmas ilmiö, joka sekin liittyi aluksi 
vain omaan porukkaamme, oli rallaa-
minen sponsoriautolla. Oma poruk-
kamme körötteli vielä ensimmäisen 
rallin yksityisautolla, jonka isäni 
uskaliaasti luovutti käyttöömme. 
Hanskin ja Hessun omat autot olivat 
sen luokan sillipurkkeja, ettei niihin 
olisi neljää raavasta karjua mahtunut, 
olihan joukossamme sitä paitsi yksi 
Iso-Pete.
 
Mutta jo seuraavana keväänä allamme 
kiilsi Auto-Karjalan häikäisevän 
komea BMW 518i, jonka kera esiin-
nyimme muiden muassa Eläinmaail-
man sivuilla Suomen ensimmäisenä 
sponsoroituna rallijoukkueena. Edes 
Helsingissä tai Turussa, joissa molem-
missa oli pitkä rallihistoria, ei oltu 
oivallettu tällaista mahdollisuutta. 
Niinpä tunsimme melkoista ylpeyttä 
kertoessamme etelän miehille omasta 
sponsoroidusta rallistamme.
 
Sittemmin saimme järjestettyä kaik-
kiin ralleihimme sponsorin, joka 
tosin vaihtui vuosien saatossa. Spon-
sorointisopimuksen ehtoihin kuului 
jatkossakin jonkinlainen julkisuus, 
joka konkretisoitui meidän porukan 
osalta joukkuepotrettiin maakunnan 
sanomalehdissä. Tämä onnistui, sillä 
pärjäsimme varsin mainiosti ralleissa, 
ja Pete ”sattui” olemaan se, joka kir-

joitti jokavuotisen rallijutun joko 
Karjalaiseen tai Karjalan Heiliin.
 
Keväällä -87 myös nykyisen Siipi-
rikon päätoimittajan porukka oli 
saanut niin ikään ylipuhuttua Joen-
suun Liikennekoululta itselleen 
auton. Muistikuvani mukaan tämä 
vähän harmitti porukkaamme. ”Mitä 
ihmettä nuo mähertäjät muka teke-
vät sponsoriautolla?”, naureskelimme 
orastaviin partoihimme. Keväällä -88 
liittyi kolmaskin porukka sponsoroi-
tuihin joukkoihin, vuotta myöhem-
min neljäs. Tällä kertaa ”narutuksen” 
uhreina olivat Timosen Auto ja Auto-
talo Laakkonen.
 
Pohjois-Karjalan kevätrallien piir-
teisiin kuului myös haasteen heittä-
minen Etelä-Karjalaan, jonne pee-
koolaisilla on aina ollut läheiset ja 
terveen (?) kilpailuhenkiset suhteet. 
Ralleissa ratkaistiin siis samalla koko 
Itä-Suomen mestaruus, joka sittem-
min heltisi vuoroin pohjoiseen, vuo-
roin etelään. Siitä Karjalan miehet 
olivat yhtä mieltä, että savolaisille 
oli turha esittää haastetta, kun tulos 
oli jo ennakolta tiedossa. Jäämällä 
sivustakatsojiksi savolaisten olisi 
helpompi säilyttää kasvonsa! Viiden 
vuoden jälkeen Karjaloiden yhteinen 
rallaaminen tosin päättyi syystä tai 
toisesta.
 
Peten kunniaksi on laskettava sekin, 
että keväästä 1989 lähtien rallin 
osallistumismaksusta lahjoitettiin 
leijonanosa Kansainvälisen lintujen-
suojeluneuvoston ICBP:n tilille sii-
vekkäiden ystäviemme auttamiseksi. 
Tosin kukaan ei liene kertaakaan 
nähnyt tositetta tästä tilisiirrosta, 
mutta rallihuumassa kukaan ei tullut 
ajatelleeksi, että rahat voisivat päätyä 
esimerkiksi Peten yksityisen vinyylile-
vykokoelman kartuttamiseen. ICBP:
n kiitoskirjeitä hän meille kyllä näytti, 
mutta kuka tietää olivatko ne aitoja? 
Pieni siivu rahoista meni joka vuosi 
myös voittajien korkkaamaan samp-
panjapulloon.

Hauskana, ainakin omasta mieles-
tämme, lisäpiirteenä ralleissa oli 
yhtenäinen ralliasumme, tarkemmin 
sanoen päähine. Me kaikki asensimme 
kutreillemme mustan baskerin, jonka 
etuosaan jotkut meistä kiinnittivät 
neuvostoliittolaisen vapaamiliisin 
kokardin. Kaikki tämäkin erotti 
meidät tavanomaisesta rallikansasta.
 
Rallien purku hoidettiin alkuvuosina 
kylmästi karuilla puhelinsoitoilla. Ero 
myöhempiin, äärimmäisen jännittä-
viin ja leppoisiin purkutilaisuuksiin 
oli melkoinen. Viisi ensimmäistä 
rallia tosin alkoi klo 24 ja päättyi 
tietenkin vuorokautta myöhemmin, 
joten harvapa olisi jaksanut enää 
toisena yönä kammeta mihinkään 
yöbaariin selvittelemään välejään.
 
Neljännen rallin muistan puretun 
Joensuun torilla, jossa jännityksen 
lieventämiseksi käytiin hakemassa 
grilliltä lihapiirakoita ja muuta 
roinaa. Silti tulosten ratkeamisen 
koruttomuus alkuvuosina harmittaa 
melkeinpä vieläkin. Keväällä 1991, 
kahdeksantena rallivuonna, saatiin 
lopulta järjestettyä ensimmäista 
kertaa oikea purkupaikka, joka silloin 
oli ravintola Goldfi ngerin kabinetti 
Joensuussa, kuten kahtena seuraava-
nakin vuonna.
 
Kuten jo edellä mainitsin, vuosina 
1984–88 ralli alkoi klo 24, vuodesta 
1989 lähtien inhimillisemmin klo 18. 
Rallin pituus ei kuitenkaan muuttu-
nut mihinkään, se oli ja pysyi ainoana 
oikeana eli 24-tuntisena.
 
Lopuksi vielä yhtenä huomiona 
kevätralleista esittäisin ihmettelyni 
siitä, miten vähän harvinaisuuksia 
ralleissa nähtiin. Vaikka rallit pidet-
tiin parhaimpaan aikaan keväällä, 
liikkeellä olivat lähes kaikki maa-
kunnan aktiivisimmat, tarkkasilmäi-
simmät ornit, ja porukat tahkosivat 
kaikkein parhaita lintupaikkoja, niin 
tulos raripuolella jäi todella laihaksi. 
Vielä tänäkään päivänä en ymmärrä, 
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mikä oli syynä tähän ilmiöön. Yhtään 
RK-lajia ei esimerkiksi näissä kymme-
nessä kevätrallissa nähty!? Toisaalta 
kyllähän sekin on myönnettävä, ettei 
rallimenestys suinkaan piile rareissa 
vaan metsä- ja muiden peruslajien 
huolellisessa hoitamisessa.
 
Ja sitten itse ralleihin. 

12.5.1984 (1. ralli)

Ensimmäinen on aina ensimmäinen. 
Eipä silti, muistikuvani tuosta rallista 
eivät taida olla sen runsaammat kuin 
myöhemmistä. Eka ralli oli oman 
porukkamme ainoa ”luomuralli”, 
allamme hyrisi isäni kirkkaanvihreä 
Saab 99 Combi coupe. Lopussa auto 
jyrisi, sillä jossakin Kiteen sivuteillä 
sen pakoputki katkesi.
 
Nimesimme itsemme alusta pitäen 
”ammattilaisryhmäksi”, jollaisena kul-
jimme rallit ensimmäisestä viimeiseen. 
Virallisesti tosin lehtijutuissa jou-

duimme kantamaan sponsoreidemme 
viittaa. Alkuvuosina rallimme ja siihen 
liittyvät lieveilmiöt painivat varmasti 
omassa sarjassaan, mutta loppuvuo-
sina myös jotkut muut porukat otti-
vat rallin hyvin totisesti.
 
Huolimatta sädekehästä päidemme 
yllä mähersimme ensimmäisen rallin 
aikana uskomattoman lahjakkaasti 
ja aloittelijamaisesti. Samoilimme 
esimerkiksi aamupäivällä pitkään Kii 
Valkeasuon liepeillä (mikä tosin pal-
kittiin muuttohaukalla), ja päivällä 
harhailimme tunnin Pyh Koivusillan 
metsissä etsimässä erään avustajan 
kartalle tuhertamaa helmipöllön 
pesää. Pöllökin lopulta nähtiin, mutta 
yhteenkään lajiin, edes Suomelle 
uuteen, ei voi rallin aikana uhrata 
kokonaista tuntia.

Sikailuksi taas voitaneen huoletta 
luokitella aloitushetkemme Out 
Laikanlahdella. Ennen puolen yön 
lyömää soitimme nauhureita vim-
matusti saaden sekä luhta- että lie-

jukanan ääneen. Muutama sekunti 
ennen rallin aloitusta napsautimme 
nauhurit kiinni...ja kaksi hyvää lajia 
napsahti listalle. Itse rallissahan nau-
huria ei sääntöjen mukaan saa käyt-
tää. Siat ovat ennenkin nauttineet 
porsaanrei’istä.
 
Sitä suurempi oli järkytyksemme, kun 
täysin harrastelijoina pitämämme ”joen-
suulaiset” ylsivät kanssamme samaan 
lajimäärään. Alahuuli värisi, ja hyvä 
ettei tippa valahtanut linssiin yrittäes-
sämme selittää itsellemme työtapatur-
maa. Onneksi sentään kaikki eteläkarja-
laisporukat pysyivät selän takana.
 
Haavoittuvuudestamme hyvänä 
esimerkkinä olivat ne vihollisten 
näkemät kolme karikukkoa, jotka 
Joe Linnunlahdella kuulemma olivat 
”meidän edessämme koko ajan” ja 
vieläpä ”lensivät aivan ylitsemme”. 
Taisi olla meidän onnemme, että 
joensuulaisporukka hyytyi jälkim-
mäisenä iltana jo kahdeksan jälkeen. 
Huh, jos he olisivatkin jaksaneet vielä 
puolille öin, niin...
 
Tästä rallista laadimme (Pete, Kau-
hasen Hannu ja minä) selostuksen 
Siipirikkoon 1/85.

1. Ammattilaiset   120
Petri Hottola, Mauri Leivo, 
Heikki Pönkkä, Hannu Räsänen

 
1. ”Joensuulaiset”   120
Matti Kapanen, Hannu Kauhanen, 
Esa Laaninen

11.5.1985 (2. ralli)

Toisessa rallissa lunastimme suuret 
puheemme ammattilaisuudestamme. 
Hankimme Auto-Karjalan sponsorik-
semme, ja saimme heiltä ralliautoksi 
ison bemarin. Pääsimme autoinemme 
jopa kymmeneksi sekunniksi MTV:n
kymppiuutisten loppukevennyk-
seen, jossa näytimme kaikelle kan-
salle, millaista menoa linturalli on. 

ICBP:n kiitoskirje rallissa kerätystä lahjoitusrahasta (Petri Hottolan arkis-
tot).
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Hessu kaasutteli ratissa hirveää 
vauhtia kohti kameramiestä, ja juuri 
ennen tätä Hessu iski jarrut pohjaan. 
Hiekkapilven keskellä hyppäsimme 
kaikki ulos ennen kuin auto oli edes 
kunnolla pysähtynyt ja huusimme 
”Hep, hep, hep!” muka näkemämme 
lajin merkiksi. Tunnelma oli tuona 
hetkenä itse asiassa aika mieletön, 
elimme rallia kiihkeästi.

Pete varsinkin tuntui innostuvan ral-
lista valtavasti. Muutenkin persoonal-
linen nuori mies hämmästytti muut 
porukkamme jäsenet ehdottelemalla 
tiesulkujen asettamista Kon Pitkäran-
nan tien alkuun vihollisten varalle ja 
kaikenlaisia muita koiruuksia, ennen 
kuin ymmärsimme, että nuo ehdotuk-
set saattoi suurimmaksi osaksi laskea 
hänen mustan huumorinsa piikkiin. 
Mutta Pete onnistui joka tapauksessa 
piiskaamaan meihin muihinkin aivan 
uudenlaista mentaliteettia, jonka 
voimin menestyimme varsin hyvin 
kymmenvuotisella rallitaipaleella.
 
Tässä rallissa mitattiin osallistujien 
todellinen rallimotivaatio. Vettä lotisi 
14 tuntia lähes yhtä soittoa, aurinko 
ei näyttänyt naamaansa koko rallissa. 
Rallaustekniikkamme oli selvästi 
kehittynyt, virheistä oli opittu ja val-
mistelut äityivät melko mittaviksi, 
joten kurjasta säästä huolimatta pää-
simme melkein samaan kuin viime 
vuonna. Sen sijaan muiden ryhmien 
”paperiornit” romahtivat sateen 
myötä pahasti.
 
Etelä-Karjalassa sää oli parempi, ja 
siellä parikin porukkaa hätyytteli 
tulostamme, mutta ei onneksi aivan 
siihen yltänyt. Toisaalta, maakuntien 
välinen kilpailu maistui keinotekoi-
selta, olivathan rallialue ja olosuhteet 
aivan erilaiset. Yksi savolaisporukka 
rallasi Varkaudessa samana päivänä, 
mutta kukaan ei yllättynyt, kun se jäi 
heikolla tuloksella vihonviimeiseksi. 
Sääliksi kävi, huvittikin vähän.
 
Rallin tiimellyksessä sattui ikimuis-

toinen episodi. Allaan havunvihreä, 
matalasti muriseva bemari poruk-
kamme nuori, kiihkeä konstaapeli 
sai äkkiä päähänpiston. Vähän ennen 
Hammaslahden taajamaa, jyrkässä 
alamäessä hän survaisi saappaansa 
kaasupolkimelle ja...
 
No, jääköön kertomatta, sillä hän on 
yhä lainvalvojan virassa. Sitä paitsi 
näiden vuosien aikana hän on saanut 
kuulla asiasta ihan riittävästi. Tapa-
usta ihmeteltiin, olihan hän käynyt 
sentään lukion, mikä tarkoitti polii-
simiehelle harvinaislaatuista koulu-
tustasoa ja sivistystä. Ainakin mikäli 
Juice Leskistä ja hänen rustaamaansa 
Poliisikouluun-biisiä on uskominen.
 
Mutta kuka olikaan ratissa myöhem-
min rallin kuluessa, kun poliisiauto 
lähti Liperissä ajamaan takaa hurjaa 
ylinopeutta ohikiitänyttä vihreää 
salamaa? No, ehkä sitäkään ei kan-
nata sen enempää muistella, varsinkin 
kun onnistuimme karistamaan takaa-
ajajat kannoiltamme, eikä kenenkään 
rikosrekisteriin jäänyt ikuista merkin-
tää rallipäivästä.
 
Vielä yksi autoiluun liittyvä tapaus 
sattui Niiralan raja-asemalla. Olisi 
hauska tietää, löytyisikö aseman päi-
väkirjoista mitään merkintää lujaa 
vauhtia asemaa kohti kaahaavasta 
ja juuri ennen rajapuomia tiukan 
U-käännöksen tehneestä BMW:stä? 
Yksityiskohdat näistä huimassa nuo-
ruudessa tapahtuneista toilailuista 
lienee parempi jättää suullisen peri-
mätiedon varaan.

1. Auto-Karjala (Ammattilaiset)  117
Petri Hottola, Mauri Leivo, 
Heikki Pönkkä, Hannu Räsänen

 
2. ”Juniorit”   103
Hannu Kauhanen, Esa Laaninen,
Ari Parviainen

 
3. ”Vanhukset”   98
Matti Kapanen, Jouni Pursiainen, 
Harto Päivinen

10.5.1986 (3. ralli)

Aiempien rallien saama julkisuus ja 
lintupaikoilla harrastettu leppoisa 
huulenheitto rallien tapahtumista 
aiheuttivat osallistujaennätyksen. 
Peräti neljä porukkaa sonnustautui 
tuona koleana, tuulisena päivänä 
maastoon mittelemään mestaruus-
tittelistä. Tuttuun tapaan porukat 
kokoontuivat ennen aloitusta Reijolan 
Shellille yhteispalaveriin, josta oman 
porukkamme ohjelma jatkui muilla 
vakiintuneilla ohjelmanumeroilla: 
valokuvan ottaminen lehteä varten 
(sponsorin tarrat autossa tietenkin 
selvästi näkyvissä), perinpohjainen 
pötsin täyttäminen paikallisessa pizze-
riassa sekä reitin ja aikataulun lopulli-
nen sopiminen syönnin ohessa.
 
Tällä kertaa katselimme rallimaise-
mia tavallista ylempää. Europcarin 
valtavankokoinen Toyota Landcruiser 
tuntui käsissä lähinnä pikkubussilta, 
ja muistan tunteneeni toisenkinlaista 
ylemmyyttä, kun lonimme maastu-
rilla hitaasti pitkin Outokummun 
keskustan katuja surkuttelemassa 
sikäläistä perjantai-illan meininkiä. 
Koska olin Hanskin kanssa lähtöisin 
tuosta kuparikaupungista, toivoimme 
tietenkin näkevämme mahdollisim-
man paljon tuttuja tällä kierroksella. 
Tai paremminkin sitä, että he näkisi-
vät meidät.
 
Auto taisi olla vähän liiankin 
nykyaikainen ja hieno meille, sillä 
teimme tietämättömyyttämme 
yhden pahan virheen sen kanssa. 
Erehdyimme ajamaan tankin tyh-
jäksi, jolloin sinne pääsi ilmaa, 
eikä auto lähtenyt enää käyntiin. 
Monenlaisen hässäköinnin jälkeen 
saimme apua ja lotjan liikkeelle, 
mutta menetimme operaatiossa 
kolme tuntia. Jos auto olisikin 
pysähtynyt Vär Sääperinrannalle tai 
edes jollekin peltoaukealle, niin eipä 
siinä mitään, mutta 6-tien varteen 
keskelle kesälahtelaista umpimänty-
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metsää – veljet, se oli kidutusta!
 
Kolmen tunnin menetyksestä huo-
limatta ryhmämme ylivoima oli 
musertavaa myös tässä rallissa, muut 
porukat jäivät kauas taakse. Tärkeä 
syy ylivoimaan olivat valmistelut, 
joihin panostimme muita joukkueita 
enemmän. Myös tiukka minuuttiai-
kataulumme teki rallauksestamme 
todennäköisesti paremmin jäsen-
nellyn ja hallitumman kuin muilla, 
joskaan erityisen leppoisaksi sitä ei 
voi kehua.
 
Muutenkin eri ryhmien väliset erot 
venähtivät tässä rallissa hämmästyttä-
vän suuriksi. Itä-Suomen voitto meni 
ensimmäistä kertaa Etelä-Karjalaan, 
kun Parikkalan poijjaat iskivät tiskiin 
126 lajia.
 
Rallin monista havainnoista ilahdut-
tavimpiin kuuluivat Lip Lautasuon 
kangaskiurut, jotka saimme ääneen 
viheltelyni ansiosta, sekä Kes Var-
monniemellä pesivän kaakkurin 
äänekäs ylilento illansuussa. Varsinkin 
kangaskiurun jokellusta oli hienoa 

kuulla, sillä eihän lajin vakituisia pesi-
mäpaikkoja ollut koko maakunnassa 
tiedossa kuin tämä yksi. Muita pesiltä 
hoitamiamme lajeja olivat kolme pöl-
lölajia ja pikkutikka.
 
Alkuvuosien jälkeen aloin itse ajaa 
jyrkästi sitä linjaa, että pesiltä hoita-
minen kiellettäisiin kokonaan. Vaikka 
pöllöjen hoitaminen vaikeutuisi, saa-
toimme ainakin rallata hyvällä omalla 
tunnolla lintuja häiritsemättä. En 
muista, minä vuonna tarkalleen kielto 
astui voimaan.
 
1. Europcar Joensuu (Ammattilaiset)  123
Petri Hottola, Mauri Leivo, 
Heikki Pönkkä, Hannu Räsänen

 
2. Joensuu I   111
Matti Kapanen, Jouni Pursiainen, 
Harto Päivinen

 
3. Joensuu II   102
Hannu Kauhanen, Esa Laaninen, 
Ari Parviainen

 
4. Eno   89
Arto Airaksinen, Olavi Saaristo

16.5.1987 (4. ralli)
 
Rallin ajankohtaa siirrettiin viikolla 
eteenpäin, minkä ajateltiin tuovan 
lisää lajeja varsinkin hyönteissyöjä-
osastolta ja tarjoavan hieman kesäi-
simmät puitteet rallille. Viimeksi 
mainitun suhteen jouduttiin vielä 
tänä vuonna pettymään, sillä rallipäi-
väksi äityi ikävän kolea keli. Ensim-
mäisen yönä puhalsi 5 boforin tuuli 
ja jälkimmäisenä elohopea livahti 
pakkasen puolelle.
 
Rallin kovin laji oli Joe Linnunlah-
della jäälautalla harmaalokkien seu-
rassa istuskellut nuorehko isolokki. 
Havaintoon liittyi dramatiikkaa 
sikäli, että kumpikin vihollisporukka 
vieraili paikalla samaan aikaan kuin 
me. Odotetusti ”vanhukset” skarp-
pasivat lokin, mutta ”juniorit” eivät. 
Tapausta makusteltiin tietenkin rallin 
jälkeen pitkään, varsinkin kun se oli 
sijoitusten kannalta ratkaiseva laji.
 
Rallin jälkeen yöpalaverissa Kapasen 
Matti osoitti lyömätöntä huumorin-
tajuaan. Kun Liikennekoulun pojat 
olivat kakistaneet lajimääränsä kaik-
kien tietoon, Matti ilmoitti joukku-
eensa tuloksen sanoin: ”Meillä on 
myös 118 lajia... plus tsik-sirkku.” 
Liikennekoulun porukka ehti jo 
lyhyen hetken kohahtaa jaetusta 
hopeasijasta, kunnes tsik-sirkku löi 
heille luun todella syvälle kurkkuun. 
Joensuun torin yössä muutamien 
kohtalona oli mennä hiljaisiksi, tois-
ten hervahtaa makeaan nauruun. Ral-
lien fyysinen ja henkinen rasittavuus 
nostattivat helposti tunteet pintaan.
 
Tässäkin rallissa konstaapelimme 
pääsi yllättämään. Saimme poliisi-
partion tutkan vilkkumaan punaista 
Kiteen keskustassa ja ehdimme jo 
manata sakon kirjoittamiseen kuluvaa 
aikaa ja pientä taloudellista tappiota-
kin, kun Hanski päätti toimia. Hän 
nousi autosta, marssi tutka-autolle, 
sopotti aikansa ja palasi takaisin suu 

Vuosi 1986: Mestarit Landcruiserin ympärillä, LA-puhelimet ensi kertaa käy-
tössä. Joukkueen kisa-asuun kuului musta baretti ja neuvostotyylinen Drus-
hinnik -kansanmiliisin kokardi. © Petri Hottola
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muikeana. Kädessään hänellä oli 
”kirjallinen huomautus” rikkeestä, 
ei muuta. Olimme selvinneet ylino-
peudesta puhumalla! Poliisin korrup-
toituneisuudesta olemme siitä lähtien 
muistaneet säännöllisesti huomautella 
konstaapelille.
 
Etelä-Karjalan voittajaporukka – tällä 
kertaa Lappeenrannasta – pisti taas 
kolmella lajilla paremmaksi. Siellä 
lajisto oli luokkaa parempi kuin 
pohjoisessa naapurissaan. Niitty-
suohaukka, kiljuhanhi, pikkuhuitti, 
mustatiira, harmaasorsa ja monet 
muut saivat naamamme hehkumaan 
vihreää. Kunpa mekin joskus...
 

1. Europcar Joensuu (Ammattilaiset)  127
Petri Hottola, Mauri Leivo, 
Heikki Pönkkä, Hannu Räsänen

 
2. Lada Universum   119
Matti Kapanen, Paavo Liimatta, 
Jouni Pursiainen

 
3. Liikennekoulu Joensuu   118
Hannu Kauhanen, Esa Laaninen, 
Ari Parviainen

 

14.5.1988 (5. ralli)
 
Sään jumalat olivat viidennessä ral-
lissa taas pahalla päällä. Yö sujui vielä 
melko mukavasti, mutta aamulla luo-
teesta vyöryi sakea pilviverho aurin-
gon eteen, ja neljään viiteen boforiin 
yltynyt tuuli ulvoi vilun luihin asti. 
Vaatteet loppuivat kesken aamustai-
jissa Joe Linnunlahdella, paleli niin 
penteleesti. Samaa viheliäistä puhuria 
kesti koko loppurallin ajan.

Silti tehtailimme jälleen uuden ennä-
tyksen, yhdellä lajilla paremman kuin 
edellisvuonna. Suureksi hämmästyk-
seksemme Liikennekoulun junioripi-
toinen ryhmä änkesi samalle ykkös-
pallille. Toisaalta se oli hyvä muistutus 
meille. Varaa ei ollut löysäillä, ei ral-
lissa eikä varsinkaan sen valmisteluissa. 
Tunnustuksena tiukasta kamppailusta 
lahjoitimme voittosamppanjapullon 
Liikennekoulun porukalle.
 
Uutena ryhmänä lähti liikkeelle 
Rääkkylän porukka, jolle hieman 
naureskeltiin ennen rallia. Mutta 
ensikertalaiset yllättivät keräämällä 
saman lajimäärän kuin suhteellisen 

kovana pidetty ”vanhusten” poppoo. 
Seuraavana vuonna rääkkyläläiset 
ylsivät samanlaiseen yllätykseen.
 
Uudesta ennätyksestä huolimatta ral-
liimme liittyi yksi karvas pettymys. 
Liperin Ahonkylään oli toukokuun 
mittaan kerääntynyt peräti viisi han-
hilajia, jotka vielä torstai-iltana taa-
persivat ruohonpurennassa samalla 
paikalla. Mutta perjantaina ne lähti-
vät, ja rallissa saimme hikisesti vain 
yhden hanhilajin listoille. Ilonaiheiksi 
nousivat sen sijaan viiden kanalinnun 
täyskäsi sekä kaunis kahlaajapaletti 
meriharakoineen, punajalkavikloi-
neen ja lapinsirreineen.

1. Avis Joensuu (Ammattilaiset)   128
Petri Hottola, Mauri Leivo, 
Heikki Pönkkä, Hannu Räsänen

 
1. Liikennekoulu Voutilainen   128
Hannu Kauhanen, Esa Laaninen, 
Ari Parviainen

 
3. Timosen Auto   115
Matti Kapanen, Paavo Liimatta, 
Jouni Pursiainen

 
3. Rääkkylä Team   115
Hannu Eskonen, Markku Halonen, 
Kimmo Koskela

12.–13.5.1989 (6. ralli)
 
Kuudennessa rallissa siirryimme 
uuteen ralliaikatauluun. Taisto alkoi 
nyt perjantaina klo 18 ja päättyi 
siten hyvissä ajoin lauantai-iltana. 
Ratkaisu oli sekä jaksamisen että itse 
rallaamisen kannalta askel parempaan 
suuntaan. Toisaalta nyt rallia edeltävä 
kokoontuminen jäi pois, kun osalle 
rallaajista tuli muutenkin kiire ehtiä 
töiden jälkeen koko ralliin.
 
Purku vietiin nyt läpi leppoisammissa 
tunnelmissa tutulla Reijolan Shellillä. 
Purku toteutettiin ensimmäistä kertaa 
nykyisellä systeemillä, jossa peruslajien 
läpikäynnin jälkeen jokainen joukkue 

Vuosi 1987: Sponsoroidut joukkueet lisääntyivät Liikennekoulun tiimillä, josta 
kuvassa on 2/3. Ei ihme, että puuhamies ’Meropsin’ (oik.) ilme oli muikea ja 
’Irstakin’ vaikutti tavanomaista vireämmältä, suorastaan lähes innokkaalta. 
© Petri Hottola
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vuorollaan huuteli lisälajeja. Jossain 
vaiheessa huutokauppaa kunkin jouk-
kueen ikävänä kohtalona on myöntää 
lajien loppuminen. Systeemi on erit-
täin jännittävä, mielenkiintoinen ja 
hauska. Purku antoi nyt ensimmäistä 
kertaa vastinetta koko rahan edestä 
pitkälle, rankalle rallille, jonka kuit-
taaminen alkuvuosina lyhyellä puhe-
linsoitoilla oli kuin pyhäinhäväistys.
 
Oma porukkamme oli sisuuntunut 
edellisvuoden jaetusta ykköspallista, 
jonka koimme melkein kuin tappiona. 
Nyt päätettiin rallata ”verissä päin” ja 
liiallista ylimielisyyttä välttäen, ja siinä 
myös onnistuttiin: voitto tuli uudella 
ennätyksellä. Eroa muuhun, tiukasti 
himmeämmistä mitaleista taistele-
vaan kolmikkoon tuli kymmenkunta 
lajia. Osasyynä hyvään tulokseemme 
lienee ollut uudessa ralliaikataulussa. 
Jouduimme muuttamaan tutuksi tul-
lutta perusreittiä, mikä toi mukavaa 

vaihtelua ja motivaatiota itsellemme-
kin. Lisäksi sää oli kerrankin loistava 
melkein loppuun saakka.
 
Ensimmäistä kertaa saimme hoidettua 
lehtokurpan vaivattomasti, näimme 
peräti 15 lintua. Muutamassa aiem-
massa rallissa kurppa oli hoitunut 
vasta aivan viime minuuteilla pii-
nallisen tähystelyn jälkeen. Rallin 
komeimman havainnon teimme Sau-
navaarassa, kun muhkea ukkometso 
lensi sponsori-Pajeromme edessä 
300 metrin matkan pitkin kapeaa 
tieuraa kuin saksalainen, raskaan 
sarjan pommikone. Mukavasti läm-
mittivät myös yöllinen äänihavainto 
kanadanhanhesta Kon Pitkärannassa, 
liejukana Höytiäisen kanavalla, mus-
tapyrstökuiri Vär Sääperillä, kovassa 
vauhdissa huomaamani merikihu 
Pitkärannan tiellä sekä juuri ennen 
rallin loppumista löytämämme tur-
turikyyhky Kit Kiteenlahdella. Pik-

kurareja näimmekin enemmän kuin 
koskaan siihen asti. Timosen Auton 
ryhmä kuittasi vielä haarahaukan 
Sääperiltä ja Liikennekoulun miehet 
lapintiiran Ukonlahdelta, jonne laji 
asettui noihin aikoihin pesimään 
muutamiksi vuosiksi.

1. Avis Joensuu (Ammattilaiset)   131
Petri Hottola, Mauri Leivo, 
Heikki Pönkkä, Hannu Räsänen

 
2. Timosen Auto   122
Matti Kapanen, Paavo Liimatta, 
Jouni Pursiainen

 
3. Liikennekoulu Joensuu   120
Harri Kontkanen, Esa Laaninen, 
Ari Parviainen

 
3. Rääkkylä Team   120
Hannu Eskonen, Markku Halonen, 
Kimmo Koskela

Vuosi 1989: Jo perinteeksi muuttunut kokoontuminen Reijolan Shellillä vasemmalta oikealle: Jouni Pursiainen, Matti Kapanen 
ja Paavo Liimatta (Timosen Auto); Ari Parviainen, Esa Laaninen ja erillään äärimmäisenä oikealla Harri Kontkanen (Liiken-
nekoulu Joensuu); Hannu Räsänen, Mauri Leivo, Heikko Pönkkä ja kameran takana Petri Hottola (Avis Joensuu); Markku 
Halonen ja Hessun ’pehkon’ takana Kimmo Koskela (Rääkkylä Team). Kuvasta puuttuu Hannu Eskonen. © Petri Hottola



18

Pohjois-Karjalan Lintutieteellinen Yhdistys r.y.

18.–19.5.1990 (7. ralli)
 
Ralliin osallistui jälleen uusia kasvoja. 
Nykyinen yhdistyksen puheenjohtaja 
Zetterbergin Pena paikkasi Kapasen 
Matin jättämän ison aukon ”vanhus-
ten” joukkueessa, ja Mähösen Pera 
rallasi Halosen Markun kanssa kah-
destaan. Meidän porukkamme pysyi 
ainoana, joka ei muuttunut vuosien 
varrella mihinkään.
 
Sponsorimme nimi sitä vastoin 
vaihtui jälleen. Muistelen kyllä, että 
autovuokraamon nimi vaihtui useam-
min kuin naamat fi rman toimistossa. 
Kuitenkin, nyt Pohjois-Karjalan seit-
semännessä rallissa olimme Hertzin 
edustusjoukkue.
 
Uusia apuvälineitä keksittiin, tek-
ninen vallankumous oli saapunut 
lopulta pohjoiseen Karjalaan asti. 
Hessu oli saanut hommattua meille 
LA-puhelimet, jotka tarjosivat rallin 
aikana ainakin suurta hupia ja oman-
arvontunnon kohotusta, joskaan ei 
merkittävää etua lajien hoitamisessa. 
Kakkoseksi sijoittuneiden ”vanhus-
ten” salainen ase oli pienet, kokoon-
taitettavat polkupyörät, joilla he kolu-
sivat Värtsilän Sääperinjärven aluetta 
aamutuimaan. Liekö siinä salaisuus, 
miksi he hengittivät tänä vuonna niin 
raskaasti niskaamme – hyvä etteivät 
saalistaneet ykkössijaa.
 
Kolea, kovatuulinen sää näkyi 
tuloksissa. Varsinkin parhaimpaan 
staijausaikaan lauantaiaamuna 
vihurina puhaltanut kolea tuuli söi 
miestä ja haittasi havainnointia. 
Silti rallissa näkyi siihen asti kenties 
kaikkein kovin laji. Ensin sen näki-
vät ”vanhukset” Joe Linnunlahdella 
huristamassa kovaa vauhtia pitkin 
Pyhäselän pohjoisrantaa luoteeseen. 
Heidän valtavaksi pettymyksekseen 
Höylasin lintotornissa sattui kuin 
ihmeen kaupalla olemaan juuri sil-
loin kaksi vihollisporukkaa – ”juni-
orit” ja me – joiden kiikareissa 

välähti äkkiä jotakin kirkkaansinistä: 
kunkkukalastaja! Säihkylintu len-
teli aikansa suistossa, kunnes hävisi 
ruovikon taakse näkymättömiin. 
Tornissa myhäiltiin tyytyväisinä, ja 
havainto antoi varmasti kaikille ryh-
mille aivan uudenlaista, loppuun asti 
kestävää intoa ralliin.
 
Rallin ratkaisu on usein onnen 
kauppaa. Kakkoseksi sijoittuneet 
”vanhukset” yrittivät loppuun asti 
epätoivoisesti hakea käpytikkaa, 
mutta eivät siinä onnistuneet. Sitä 
vastoin omalle ”ammattilaisryhmäl-
lemme” sendari oli suosiollinen. Pari-
kymmentä minuuttia ennen rallin 
loppumista Pete huomasi Kesälah-
della Rastissa yksinäisen allin, joka 
tyrmistykseksemme putosi veteen 
aallokon ja väreilyn sekaan. Muut 
ryhmämme jäsenet eivät lintua ehti-
neet nähdä. Minuutit kuluivat, kello 
läheni piinallisen nopeasti kuutta. 
Emme voineet muuta kuin odottaa 
ja toivoa... Sitten, viisi minuuttia 
ennen H-hetkeä alli nousi siivilleen 
ja kuittasimme sen viimeisenä lajina 
listallemme. Tuo alli ratkaisi voiton 
meille.
 

1. Hertz Joensuu (Ammattilaiset)   128
Petri Hottola, Mauri Leivo, 
Heikki Pönkkä, Hannu Räsänen

 
2. Timosen Auto   127
Paavo Liimatta, Jouni Pursiainen, 
Pentti Zetterberg

 
3. Autotalo Laakkonen   122
Markku Halonen, Pertti Mähönen

 
4. Liikennekoulu Joensuu   117
Harri Kontkanen, Esa Laaninen, 
Ari Parviainen

 
 

17.–18.5.1991 (8. ralli)
 
Autotalo Laakkosen ryhmään oli 
ilmestynyt uusi kasvo: Jouhkin Vesa. 

Ihmettelimme aluksi vähän tuon 
kiihkeäluonteisen, palavasilmäisen 
hahmon touhuamista purkutilaisuu-
dessa, mutta ymmärsimme viimeis-
tään rallituloksista hänen olevan selvä 
vahvistus tuohon porukkaan.
 
Ralliin ilmoittautui salaperäinen 
Polski Team, jolle oli huhujen 
mukaan tullut vahvistus suoraan 
Los Angelesista. Joukkueen tulos ja 
ylipäätään osallistuminen koitok-
seen jäi kuitenkin epäselväksi, sillä 
ryhmä ei saapunut purkutilaisuu-
teen.
 
Joukkueemme aloitti tänä vuonna 
vaihteeksi etelästä, josta saavuimme 
yön aikana Joensuun seudulle. Siellä 
meillä oli jo vakiintunut aamuoh-
jelma Kon–Kii-maisemissa, jossa 
joskus aiemmin niin tuskalliset 
metsälajit hoituivat vuodesta toi-
seen hienosti. Valmistelumme olivat 
mittavat, mikä tiesi arvokkaita hoi-
toja rallissa, mutta myös karvaita 
pettymyksiä. Näihin varmana pitä-
miimme, mutta syvän pettymyksen 
itse rallissa tuottaneisiin lajeihin 
kuuluivat muiden muassa kanadan-
hanhi, pikkujoutsen ja räyskä, jotka 
olivat ottaneet siivet alleen juuri 
ennen H-hetkeä.
 
Rallimme upein näky oli koko illan 
Vär Sääperillä saalistellut vanha muut-
tohaukka, jonka kaartelua kauniissa 
iltavalossa olisi katsellut pitempään-
kin. Tiukka aikataulumme ei kuiten-
kaan sallinut mitään hempeämielistä 
ihailua tai haaveilua. Sääperi tarjosi 
rallikansalle vielä toisenkin petoharvi-
naisuuden, kun Autotalo Laakkosen 
porukan eteen ilmestyi letkeäpyrstöi-
nen haarahaukka.
 
Hyönteissyöjiä oli saapunut maakun-
taan ihan mukavasti, ja kun sääkin oli 
hyvä, niin tuloksena oli jälleen uusi 
komea ennätys. Rallin taso oli tänä 
vuonna kova, sillä 129 lajia riitti vasta 
kolmanteen sijaan. Kaikki mitalipo-
rukat tekivät oman ennätyksensä.



19

Siipirikko 1/2005

1. Hertz Joensuu (Ammattilaiset)   134
Petri Hottola, Mauri Leivo, 
Heikki Pönkkä, Hannu Räsänen

 
2. Autotalo Laakkonen   132
Markku Halonen, Vesa Jouhki, 
Pertti Mähönen

 
3. Timosen Auto   129
Paavo Liimatta, Jouni Pursiainen, 
Pentti Zetterberg

 
4. Lada Universum   120
Harri Kontkanen, Esa Laaninen, 
Ari Parviainen

 
 

22.–23.5.1992 (9. ralli)
 
Upouusi Toyota Roadrunner Turbo 
kehräsi allamme tyytyväisenä ja 
voimaa uhkuen, kun ajelimme per-
jantai-iltana rallin aloitukseemme 
Outokumpuun. Samaa saattoi sanoa 
myös ryhmästämme: olimme iskussa! 
Itsekin olin saapunut Espoosta jo 
viikkoa aikaisemmin koluamaan 
maakunnan paikkoja, jotta mikään 
ei jäisi rallissa sattuman varaan. Sää 
sattui sekin olemaan komean kesäi-
nen koko vuorokauden ajan, ylivoi-
maisesti paras rallisää koskaan.
 
Niinpä ei ollut ihme, että tehtailimme 
huikean kovan ralliennätyksen: 145 
lajia. Sen rikkomiseen tarvittaisiin 
uskoakseni nykyäänkin kovien val-
mistelujen, ammattitaitoisten ornien 
ja hyvän sään lisäksi annos tuuriakin. 
Tulos oli meille itsellekin pienoinen 
yllätys, sillä yö Outokummun suun-
nalla oli kerta kaikkiaan heikko: 
moni valmisteltu pöllö ja yöhuute-
lija petti.
 
Taivaalla oli vilskettä aamulla. Arkti-
kaa vyöryi ensimmäistä kertaa rallin 
historiassa oikein urakalla. Itsekin 
näimme Linnunlahdella tunnissa 280 
kuikkalintua, yli 300 valkoposkihan-
hea, sepelhanhia, satoja alleja ja mus-
talintuja sekä kahlaajia. Myös raripuo-

lella ralli tarjosi ennennäkemättömän 
saaliin. Huippuharvinaisuudet jäivät 
totutusti näkemättä, mutta omalle 
lajilistallemme napsahtivat mm. 
harmaasorsa, niitty-/arosuohaukka, 
lapintiira, mustatiira ja pikkusieppo. 
Muiden ryhmien listoilta löytyivät 
vielä muiden muassa allihaahka, pik-
kujoutsen ja lisää harmaasorsia.
 
Rallin purkutilaisuus oli karmivan 
jännittävä. Odotimme selvää voit-
toa, olimmehan parantaneet entistä 
Pohjois-Karjalan ennätystä huikealla 
11 lajilla, mutta toisin kävi. Puolet 
ryhmistä tosin putosi leikistä juuri 
niin varhain kuin ajattelimmekin, 
mutta Halosen, Jouhkin ja Mähösen 
ryhmä ei. Vaikka kuinka ladoimme 
lajeja tiskiin, aina he kuittasivat takai-
sin. Tuskanhiki alkoi kihota otsalle, 
ja suussa alkoi jo maistua katkera 
tappionmalja. Ajatus häviöstä tuntui 
raastavalta, olimmehan revittäneet 
rallissa hirvittävän tuloksen. Anka-
ran huutokaupan jälkeen kisa päät-
tyi lopulta tasapeliin, joka tuntui itse 
asiassa melko helpottavalta: emme 
ainakaan hävinneet!
 
Kovasti keskustelua purkutilaisuu-

dessa nostatti kuitenkin tasaväkis-
ten kilpakumppaniemme näkemä 
rantakurvi, jonka määritysperusteita 
pidettiin tiukkojen kyselyjen jälkeen 
puutteellisina. Koska harvinaisuusha-
vainnot punnitaan lopullisesti vasta 
rariteettikomiteoiden käsittelyssä, 
nielimme purkutilaisuudessa tasa-
pelin, mutta jäimme odottamaan 
kurvista ARK:n päätöstä. Odotetusti 
rantakurvihavainto myöhemmin 
hylättiin, joten saimme lopulta yksin 
pitää ykköspallin.
 

1. Hertz Joensuu (Ammattilaiset)   145
Petri Hottola, Mauri Leivo, 
Heikki Pönkkä, Hannu Räsänen

 
2. Autotalo Laakkonen   144
Markku Halonen, Vesa Jouhki, 
Pertti Mähönen

 
3. Timosen Auto   134
Paavo Liimatta, Jouni Pursiainen, 
Pentti Zetterberg

 
4. ” Biologian opiskelijat ” (keksi-
mäni työnimi)   126
Harri Kontkanen, Petri Palviainen

 

Vuosi 1991: Jo valmiiksi voitonriemuinen Hertzin tiimi, olihan ralli valmis-
teltu kunnolla. Mainoskuvia otettiin aina kisan olla voittajien elkein ja viimei-
senä tappiovuonnakin Karjalan Heilissä komeilivat toiseksi tulleet konkarit 
sopivin kuvatekstein, ei voittajajoukkue! © Petri Hottola
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29.–30.5.1993 (10. ralli)
 
Koitti kymmenes kevätralli, joka 
tuli myös jäämään viimeiseksi. Näin 
päätettiin itse asiassa jo edellisenä 
vuonna. Kyseessä olisi siis 10-vuotis-
juhlaralli.
 
Ryhmämme poti jo selvää ralliväsy-
mystä. Yhtenäisyytemme kärsi siitä, 
että asuimme hajallaan ympäri maata. 
Itse olin ollut juuri ennen rallia yli 
kolme viikkoa staijaamassa arktikaa 
Virossa, joten pohjustukset jäivät 
itseltäni lähes kokonaan väliin, eikä 
intokaan ollut paras mahdollinen. 
Sama sävel soi muillakin ryhmämme 
jäsenillä: liiemmin pohjustelematta ja 
vasta viime hetkellä ralliin.
 
Jouduimme luottamaan entiseen 
reittiin, joka sekin alkoi jo vähän 
tympiä. Sponsoriltamme Hertziltä 
herui pitkän taivuttelun jälkeen vain 
pikku-Pösö – selvästi vaatimattomin 
sponsoriautomme. Hertzissä olivat 
kai lopulta tajunneet sponsoroinnin 
älyttömyyden – tai mistäpä noita 
sponsoroinnin hyötyjä tai motivaa-
tioita tietää. Kun vielä rallin ensim-
mäiset kymmenen tuntia satoi vettä, 
ja juuri ennen rallia tekemissämme 
hätäisissä pohjustuksissa löydetty 
pohjansirkku hiljeni sateen alettua 
kymmenen minuuttia liian aikaisin, 
ei rallifiilistämme voinut kuvailla 
kovinkaan mahtavaksi. Pikemmin-
kin se oli vaisu ja aluksi melkein 
apea.
 
Jotain valoa rallissa sentään vilahti. 
Ajankohta oli selvästi rallihistorian 
myöhäisin, joten lämmin yö tarjosi 
runsaan äänimaailman ruisrääkkää, 
kehrääjää, pensassirkkalintua ja luh-
takerttusta myöten. Aamulla Joen-
suussa arktinen muutto oli sekin 
ilahduttavan pirteää, näimme mm. 
kaakkureita, tundra- ja valkoposki-
hanhen sekä mustalintuja.
 
Purussa karu totuus kuitenkin pal-

jastui: meidät päihitettiin ja vieläpä 
oikein kunnolla – seitsemän lajin 
erolla! Etelä-Karjalan tarkkasilmäi-
sellä, hyvänä määrittäjänä tunne-
tulla Karri Kuitusella vahvistunut 
Autotalo Laakkosen ryhmä teki 
sen, mitä heiltä oikeastaan odotim-
mekin.
 
Pitkin kevättä oli kulunut huhuja 
Halosen Markun hurjista valmiste-
luista Rääkkylässä, joten tiesimme 
odottaa kovaa tulosta. Pohjustukset 
olivat lopulta ratkaisevassa asemassa 
kevätralleissa. Rallissa uusi voittaja-
porukka hoiti peruslajit tehokkaasti 
ja kepitti niiden lisäksi koko joukon 
hyviä lajeja, muiden muassa musta-
leppälinnun ja mustahaikaran, jotka 
jo sinällään löivät luun kurkkuun 
muille. Vähän lohdutti se, etteivät 
viholliset tehneet uutta ennätystä, 
ja ettei yksikään muu ryhmä nähnyt 
hanhia, joita itse näimme peräti 
kolme lajia.
 
Kehnosta  lopusta  huol imatta 
”ammattilaisryhmämme” jätti ral-
lihistoriaan ennätyksellisen pitkän 
kultaisen jälkensä, joka ei yhdestä 
takaiskusta himmene!

1. Autotalo Laakkonen   140
Markku Halonen, Vesa Jouhki, 
Karri Kuitunen, Pertti Mähönen

 
2. Hertz Joensuu (Ammattilaiset)   133
Petri Hottola, Mauri Leivo, 
Heikki Pönkkä, Hannu Räsänen

 
3. ”Biologian opiskelijat” (keksi-
mäni työnimi)   116
Harri Kontkanen, Petri Palviainen

 

Kiitokset

Peten, Hessun ja Hanskin kanssa 
vietin monta unohtumatonta hetkeä 
noina legendaarisina rallivuosina. Pete 
ja Hessu tekivät myös tärkeitä lisäyksiä 
ja korjauksia omiin muistikuviini.

Matti Kapanen, ’Lada Universum’. Pohjois-Karjalan lintuharrastuksen ’grand 
old man’ ja ehdoton määritysguru painotti leppoisan, spontaanin kisailun 
iloja. Oppipojat eivät tätä koskaan täysin sisäistäneet, vain voitto kelpasi!
© Petri Hottola
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Otsikon tekstiviesti tuli kännykkään 
sunnuntaina 3. lokakuuta 2004 klo 
11:56:28.
 
Lähettäjänä oli Harri Hölttä, joka 
tällä kertaa oli riennoillaan eksynyt 
Kuhmon pohjoisosiin saakka.
 
Höltän viesti oli vastaus omaan aiem-
min aamulla lähettämääni viestiin, 
jossa kehuin vuodenpinnan numero 
244, jääkuikan, olevan tosiasia.
 
Olin Vuoniemen tornissa. Vastasin 
Höltälle jotensakin niin, että ”täy-
tyypä lähteä kyttäämään”. 245 mer-
kitsisi uutta ennätystä.
 
En lähtenyt kyttäämään, eikä uutta 
lajia ja sitä kautta ennätystä sinä päi-
vänä tullutkaan, eikä aivan seuraavi-
nakaan.
 
Taviokuurna oli kuitenkin laji 
numero 245. Kesti 20 päivää eli käy-
tännössä kolme viikkoa ennen kuin se 
osui kohdalle neljän muuttavan yksi-
lön voimin Lieksan Ala-Kelvässä.
 
Lokakuu oli sinnikkäästä yrittämi-
sestä huolimatta ja muuten muka-
vista havainnoista huolimatta sujunut 

vuodarimielessä kehnonlaisesti: vain 
kaksi uutta lajia, kun vuoden 2003 
lokakuussa niitä sentään oli tullut 
makeat kahdeksan.
 
Marraskuussa lista kasvoi vielä viidellä: 
vuoden sykähdyttävimmällä löydöllä 
amerikanjääkuikalla, mestarillisen 
ajoituksen tehneellä tunturihaukalla, 
nopeasti bongatulla isolokilla, hirvittä-
vän tuulen pikkukajavalla ja päänvai-
vaa tuottaneella mustakaularastaalla, 
joka uudestaan löytyi ja lopullisesti 
määrittyi 4.12., ja jonka itsekin kun-
nolla näin vasta 12.12.
 
250 vuonna 2004 vastaan 244 vuonna 
2003. Miten se on mahdollista?
 
Retkeilyaktiivisuuteni kasvoi edel-
lisvuodesta käytännössä sen verran 
kuin se ylipäätään oli mahdollista. 
Joulukuun huilasin, omasta mieles-
täni ansaitusti. Kun 250 tuli täyteen, 
panin pillit pussiin, enkä P-K:n talvi-
linturallin jälkeen käytännössä enää 
käynyt ollenkaan retkillä. Tuli totaali-
nen fi nito-, se on nyt siinä -fi ilis. Mitä 
turhia, saatoin viimeinkin sanoa itsel-
leni, ja kerrankin jopa uskoin sen.
 
Vuoden 2003 tulokseeni olin silloin 

aivan tyytyväinen - tai en kai sit-
tenkään. Muutama ”helppo” puute 
oli jäänyt kaivelemaan. Koska joka 
tapauksessa meininki oli taas retkeillä 
runsaanlaisesti, niin miksipä ei noita 
lajeja laskisi samaan malliin. Ja näin-
hän siinä sitten kävi.
 
Jotkut kanssaharrastajat ovat sano-
neet, että ehkä retkeily oli edellis-
vuodesta opittuna järkevämpää. 
Ehkä turha autolla ajelu oli jäänyt 
vähemmälle. Mene ja tiedä, ehkä niin 
- kilometrejä kyllä kertyi taas hävet-
tävän paljon.
 
Väitän, että lintuvuosi 2004 oli pin-
namielessä yksinkertaisesti parempi 
kuin lintuvuosi 2003. Sittenkin, 
vaikka useampi vuonna 2003 löyty-
nyt maukas harvinaisuus jätti viime 
vuonna maakunnassa ilmoittautu-
matta.
 
Sääolot varsinkin loppukesällä ja syk-
syllä olivat sopivasti epävakaisemmat 
kuin vuotta aiemmin. Kahlaajat olivat 
mainiosti ja useaan otteeseen näytillä 
Vuonoksessa. Vuoniemessä kannatti 
staijata: aina oli jotain näkemistä, 
tyhjiä aamuja ja päiviä ei oikeastaan 
ollut. Yksi mieleenpainuneimmista 

Taviokuurna tulossa 
Vartiuksen kohdalla
Hannu Kauhanen
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oli sinitiaisten massavaellus eräänä 
perjantaina, ja kyllä niitä lajejakin 
syksyn mittaan tornista kertyi!
 
Kevät ja alkukesä olivat tasaista ja 
tuottoisaa puurtamista. Pikkuhuitin 
löytyminen ja sen kuuleminen oli 
mukava yllätys, kultasirkun hoitumi-
nen jälleen palkinto itsensä yritykseen 
pakottamisesta.
 
Toisin kuin edellisvuonna, pöllöt 
olivat kortilla. Siitä huolimatta 
onnistuin havaitsemaan tunturipöl-
löä lukuun ottamatta kaikki Suomen 
lajit. Neljä pöllölajia jäi kuitenkin 
yhden vaivaisen havainnon varaan: 
varpuspöllö, lehtopöllö, suopöllö ja 
lapinpöllö.
 
Heinäkuu meni huomattavasti 
paremmin kuin vuotta aiemmin, 
samoin oli syyskuun laita.
 
Kokonaisuudessaan lintuja näkyi 
huomattavasti paremmin kuin 
vuonna 2003. Varmasti paljon jäi 
näkemättä ja kuulemattakin, mutta 
sillä ei ole mitään merkitystä.
 
Tietenkin matkassa oli jälleen paljon 
onnea. Molempien Streptopelia-kyyh-
kyjen spontaani hoitaminen kahtena 
vuotena peräkkäin Pohjois-Karjalassa 
on mielestäni tästä ylivoimaisesti 
paras esimerkki. Niin harvoin niihin 
ylipäätään törmää.
 
Yksi koko vuoden parhaista osu-
mista oli heinäkuussa juuri sopivalla 
hetkellä Haapalahden sillan Enossa 
ylittänyt räyskä.
 
Hyvää onnea ei kuitenkaan ole riit-
tävästi ilman runsasta retkeilyä - joka 
luonnollisesti tuottaa ennen kaikkea 
muita havaintoja, pinnat tulevat 
enimmäkseen siinä sivussa. Olkoon 
yksi esimerkki näkemieni taviokuu-
rnien määrä pihlajanmarjattomana 
syksynä: 24 yksilöä.
 
Tai toinen esimerkki: pikkusirkku löytyi 

suuren ja eläväisen pohjansirkkuparven 
joukosta vain ja ainoastaan siksi, että 
jaksoin sitä porukasta etsiä. Huonom-
malla (ja todennäköisemmällä?) onnella 
sitä ei olisi mukana ollut.
 
Onko tässä ollut mitään järkeä? Eipä 
varmasti, mutta mukavaa se taas oli. 
Retkeily on enimmäkseen miellyttä-
vää, usein palkitsevaa ja joskus suo-
rastaan herkullista.
 
Kertyneestä rutiinistako sitten johtui 
vai mistä, mutta vuonna 2004 retkeily 
oli rennompaa kuin edellisvuonna. 
Jotenkin kaikki oli helpompaa, tai 
ainakin tuntui siltä. Osasyy tähänkin 
lienee se, että lintuja todellakin oli 
liikkeellä ja sattui kohdalle selvästi 
paremmin kuin vuonna 2003.
 
Edellä mainitusta vielä yksi esi-
merkki, joka liittyy mukavasti vaih-
delleisiin ilmoihin. Outokummun 
Vuonoksessa näkyi kahlaajia aivan 
toiseen tahtiin kuin vuonna 2003. 
Toisin kuin silloin, nyt tarvitsi hyvin 
harvoin palata Joensuuhun mitään 
näkemättä. Parhaimmillaan sirrila-
jeja sattui Vuonoksessa putkeen viisi 
yhdellä iskulla.
 
250 oli pitkin vuotta kaukainen 

tavoite, jonka nyt lasken saavutta-
neeni. Splittaukset ja harvinaisuus-
komiteat tietenkin voivat muuttaa 
vielä tilannetta, mutta se ei oikeastaan 
merkitse paljonkaan. Vuonna 2004 
näin tuhkaselkälokin, nokivariksen ja 
ruskourpiaisen (tai pikku-urpiaisen), 
mutta isot herrat ratkaisevat aikanaan, 
mikä niiden tuleva status on.

 
Vuodenpinnat kuukausittain 2004 
(suluissa vuoden 2003 lukemat):
 
Tammikuu 37 (29)
Helmikuu 12 (1)
Maaliskuu 12 (16)
Huhtikuu 69 (67)
Toukokuu 72 (86)
Kesäkuu 18 (18)
Heinäkuu 10 (4)
Elokuu 4 (6)
Syyskuu 9 (4)
Lokakuu 2 (8)
Marraskuu 5 (4)
Joulukuu 0 (1)
 
Vuoden 2004 pinnat, joista ei havain-
toa vuonna 2003:
 
Luotokirvinen
Mustaleppälintu
Lampiviklo

Tukkakoskelo sai kunniakkaaksi järjestysnumerokseen 150. © Roni Väisänen
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Pikkuhuitti
Harjalintu
Kirjosiipikäpylintu
Mustatiira
Räyskä
Mustapäätasku
Pulmussirri
Tunturikihu
Pikkusirkku
Amerikanjääkuikka
Isolokki
Mustakaularastas
 
Vuoden 2003 pinnat, joista ei havain-
toa vuonna 2004:
 
Kyhmyjoutsen
Avosetti
Kuningaskalastaja
Kirjokerttu
Mustaotsalepinkäinen
Punakaulahanhi
Hippiäisuunilintu
Kyhmyhaahka
Viitatiainen
 

Parhaat sekä vuonna 2003 että 2004 
havaitut lajit:
 
Jääkuikka
Pikku-uikku
Allihaahka
Kattohaikara
Kiljukotka
Arosuohaukka
Niittysuohaukka
Punajalkahaukka
Tunturihaukka
Pikkukajava
Keräkurmitsa
Turkinkyyhky
Turturikyyhky
Sepelrastas
Isokirvinen
Sitruunavästäräkki
Sinipyrstö
Pikkukultarinta
Viirusirkkalintu
Taigauunilintu
Nokkavarpunen
Kultasirkku
 

”Helpoimmat” lajit, jotka jäivät 
havaitsematta molempina vuosina:
 
Haahka
Jalohaikara
Pikkukiljukotka
Tunturipöllö
Rantakurvi
Merisirri
Leveäpyrstökihu 
Pikkuruokki
Lyhytvarvaskiuru
Virtavästäräkki
Punakottarainen
Keltahemppo
 
Rajapyykkilajit 2004 (suluissa 
2003):
 
1. Pulu (Tilhi)
50. Metso (Helmipöllö)
100. Lyhytnokkahanhi (Laulurastas)
150. Tukkakoskelo (Pikkutylli)
200. Sinipyrstö (Viiriäinen)
250. Mustakaularastas (–)

Taviokuurna oli ennätyspinna numero 245. © Roni Väisänen
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Keväällä 1980 havaitsimme Aapo 
Karjalaisen kanssa ennätyksellisen 
kovan petolintumuuton Kontiolah-
den Onttolan Lykynvaaran hyppy-
riltä. Jo silloin oli mielessäni kirjoittaa 
päivästä juttu Siipirikkoon, mutta se 
jäi kuitenkin tekemättä. Äskettäi-
sen muuttomme yhteydessä käsiini 
sattui silloinen havaintovihkoni ja sitä 
selaillessa tuo ajatus palasi mieleeni. 
Niinpä jos sallitaan, niin tässä uutta 
kevättä odotellessa muistelen yhtä 
lintuharrastajan urani juhlapäivää.
 
Huhtikuu 1980 oli ollut kylmä ja 
lintujen kevätmuutto pitkään lähes 
seis. Kuun loppupuolella kuitenkin 
kaakosta alkoi virrata erittäin läm-
mintä ilmaa Suomeen. Lämmin rin-
tama saavutti Joensuun perjantaina 
25.4. ja sen myötä alkoi Buteoita 
lappaa luoteeseen jo tuona iltana. 
Niinpä odotukset olivat korkealla, 
kun lauantaiaamuna 26.4. kello 7.10 
kipusimme silloin vielä pystyssä ollee-
seen hyppyrimäkeen (sittemminhän 
pioneerit räjäyttivät taivaan tuuliin 
tämän loistavan staijaustornin, eivät 
tosin pahuuttaan, vaan koska se oli 
päässyt huonokuntoiseksi).

Vähänpä tiesimme, minkälainen 
urakka meillä olisi edessä tuona päi-
vänä. Syystä, jota en enää muista, 

jäimme tunnin suunnittelemas-
tamme aloitusajankohdasta kello 
kuudesta. Kun pääsimme hyppy-
rin huipulle ja loimme silmät ylös 
taivaaseen, näimme, että aikaisesta 
aamusta huolimatta olimme myö-
hässä: petomuutto oli jo täydessä 
käynnissä. Ensimmäisellä silmäyksellä 
laskimme taivaalta kymmenkunta 
Buteota ja siitä tahti kiihtyi unohtu-
mattomaksi. Pyhäselän ja Höytiäisen 
välinen kannas toimi suppilona, joka 
keräsi luoteeseen matkaavat haukat 
tehokkaasti.
 
Koko päivän lintuja virtasi ohit-
semme oikealta ja vasemmalta kat-
keamattomana nauhana. Ne ottivat 
korkeutta parhaimmillaan parinkym-
menen linnun ”tolppina” ja liukuivat 
sitten peräkanaa seuraavaan nostee-
seen. Yksi valtavirta kulki Pyhäselän 
rantaa Joensuun ja Höytiäisen kana-
van suiston yli ja toinen Höytiäisen 
etelärantaa pitkin pienemmän osan 
linnuista liukuessa keskeltä kannasta 
päittemme yli. Kauempana koillisessa 
osa linnuista ohjautui myös Höytiäi-
sen itärantaa pitkin pohjoisemmalle 
reitille. 

Muutto jatkui voimakkaana ilta-
päivälle neljään asti. Koko aikana 
emme juuri ehtineet laskea kiikareita 

silmiltä, hätäisesti kai haukkasimme 
jossain välissä evästä. Lämpötila nousi 
ja iltapäivällä tornissa pystyi oleske-
lemaan jo ilman paitaa. Pysyimme 
tornissa kuuteen asti, tosin viimei-
sen parin tunnin aikana muutti enää 
parikymmentä petoa.
 
Illalla kotona ynnäsin ja ynnäsin 
lukuja, ja uskottava se oli: olimme 
nähneet päivän aikana 851 peto-
lintua, joista 188 piekanaa, 276 
hiirihaukkaa ja 363 Buteo sp:tä eli 
yhteensä 827 Buteota ja 24 muuta 
petoa. Käsittääkseni tämä on edel-
leen suurin sisämaassa yhden päivän 
aikana havaittu petolintumuutto Suo-
messa. Pyhäselän-Höytiäisen kannak-
sen tehokkuutta tiivistää petomuutto 
kuvaa hyvin se, että samana päivänä 
meistä länteen Liperin Pölkkyvaa-
ralla nähtiin ”vain” 267 ja Värtsilän 
Sääperillä 235 petoa. Tavallisesti 
kovissa Buteo-muutoissa piekana on 
pääosassa, mutta kylmä kevät oli sel-
västi pidätellyt myös hiirihaukkoja, ja 
ne rynnistivät yhtä aikaa piekanojen 
kanssa vasta nyt.
 
Muutto oli vilkkainta aamupäivällä 
yhdeksästä kahteentoista sekä iltapäi-
vällä kahden ja kolmen välillä (yli 100 
petoa tunnissa, kuva 1). Parhaimmil-
laan tunnissa muutti 171 lintua. Pie-

Tuhannen ja yhden 
pedon tarina
Ari Latja
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kanojen ja hiirihaukkojen muuton 
ajoittumisessa päivän mittaan oli selvä 
ero. Piekanat olivat voimakkaasti lii-
kenteessä heti aamusta ja niistä valta-
osa (3/4) oli mennyt jo yhteentoista 
mennessä. Vilkkainta piekanamuutto 
oli kello 9–11. Hiirihaukkoja sen 
sijaan muutti tasaisesti koko päivän, 
eniten kuitenkin kello 10–15.

Muita petolintuja oli joukossa vain 
24, joista kalasääskiä 2, sinisuohauk-
koja 2, varpushaukkoja 9, tuulihauk-
koja 4, ampuhaukkoja 1 ja muutama 
tarkemmin määrittämätön petolintu. 
Mukaan mahtui kuitenkin myös 
laatua. Niinpä yhdentoista jälkeen 
haarahaukka muutti koilliseen mata-
lalla aivan hyppyrin vierestä. Hienoin 

havainto odotutti itseään kuitenkin 
iltapäivään. Kymmentä vaille neljä 
löytyi Joensuun suunnasta kaartele-
masta vaalea siro suohaukka, jota sil-
loisella vanhalla Kowallanikaan ei ollut 
vaikea heti tunnistaa vanhaksi arosuo-
haukkakoiraaksi. Se muutti luoteeseen 
hyppyrin pohjoispuolelta loistavassa 
myötävalossa. Tummaa metsää vasten 

Kuva 1. Petolintujen muutto Lykynvaaran hyppyrimäellä 26.4.1980.

Kuva 2. Petolintujen muutto Lykynvaaran hyppyrimäellä 27.4.1980.
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lintu hohti valkoisena ja siivenkärkien 
mustat kiilakuviot näkyivät selvinä. 
Seurasimme sitä niin pitkään kuin se 
oli näkyvissä ihaillen vaivatonta kevyttä 
lentoa. Tämä oli ensimmäinen ”nyky-
ajan” havainto lajista Pohjois-Karja-
lassa (pesintä todettu Kiihtelysvaa-
rassa 1933) ja kymmenes ”virallinen” 
havainto Suomessa ylipäätään. Tämä 
kaunis, harvinainen lintu kruunasi 
päivämme täydelliseksi.
 
Muihin kuin petolintuihin ei juuri 
ollut aikaa keskittyä. Muutama 
kymmenen metsähanhea ja kurkea 
sekä kangaskiuru sentään on mer-
kitty havaintovihon sivuille. Muusta 
muutosta löytyy vain maininta ”pik-
kulintua, töyhtöhyyppää, kuovia, 
kyyhkyä ym. heitti koko päivän, ei 
ehditty laskea”.

Entä ne tuhat ja yksi petoa, oliko 
se satua? No, seuraavana aamuna 
nousimme kuuden jälkeen uudel-
leen hyppyriin ja näimme vielä 150 
muuttavaa petolintua, tavallisissa 
oloissa varsin mukava päiväsumma 
sekin (silloiseen kevätkatsaukseen 
olen kyllä summaksi ilmoittanut 148, 
mutta nyt tarkistuslaskennassa löysin 
kaksi piekanaa lisää).
 
Muutto oli vilkasta aamupäivällä, 
mutta hiipui yhdentoista jälkeen 
(kuva 2) ja niinpä poistuimme hyp-
pyristä jo yhdeltä. Nyt piekanat 
olivat enemmistönä, niitä muutti 
89 ja hiirihaukkoja 43. Nyt oli myös 
aikaa katsoa lintuja tarkemmin ja 
niinpä lajilleen määrittämättä jäi 
vain 13 Buteota. Lisäksi näimme 3 
varpushaukkaa, sinisuohaukan ja 

tuulihaukan. Näin noiden kahden 
päivän yhteissumma oli tuhat ja yksi 
petolintua, joista varsinkin sen yhden 
voin edelleen nähdä kirkkaasti mie-
lessäni.
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Vuoden 2002 keväällä piharuokin-
nallamme kävi kuukauden ajan sään-
nöllisesti yksinäinen pähkinähakki, 
jolle kaipailimme silloin puolisoa. 
Huhtikuun puolivälissä hakki kylläs-
tyi tuloksettomaan odotteluun, jätti 
Rääkkylän ja lähti vaellukselle, eikä 
sitä sen jälkeen ainakaan puoleen-
toista vuoteen pihallamme näkynyt.

Hakkeja jälleen 
ruokinnalla

Vuoden 2003 joulukuun alussa 
pihapiiriimme ilmestyi yllättäen 
kaksi hakkia. Oliko niistä toinen tuo 
puolentoista vuoden takainen kävijä, 
sitä emme tiedä, mutta on se mah-
dollista. Kovin luottavaisesti ne suh-
tautuivat ihmisiin, ja etenkin toinen, 
koiraaksi myöhemmin toteamamme, 
oli alusta lähtien aivan erityisen kesy 
ja rohkea.
 
Tarjolle asetetut maapähkinät ja tali-
siementanko houkuttelivat vieraat 
jäämään Rääkkylän kirkolle, jossa 
asumme, koko talveksi ja kevääksikin. 

Meille kahdelle luontoa harrastavalle 
ja sen tapahtumia innokkaasti seuraa-
valle eläkeläiselle hakkien ruokkimi-
nen ja tarkkaileminen aitiopaikalta 
keittiön ikkunasta oli hauskaa ja 
mielenkiintoista ajanvietettä tuoden 
piristystä ja vaihtelua päivittäiseen 
elämäämme.
 
Vuodenvaihteen lyhyinä päivinä ystä-
vämme tulivat ensimmäiselle aterialle 
jo varhain aamuhämärissä. Välittö-
mästi veimme pihamaalle pähkinöitä 
joko irrallisina tai pikku astiassa, jona 
toimi puolen litran muovikannu, se 
sama keltainen, joka oli käytössä pari 
vuotta aikaisemmin viitatiaisten vie-
railun aikaan.
 
Ruokittavat laskeutuivat heti maahan, 
hyppivät ketterästi pähkinöitten 
äärelle ja popsivat niitä aluksi melkoi-
sen määrän aamuateriaksi nälkäiseen 
vatsaansa, sitten osan piilottivat lähei-
seen lumikinokseen tai seipään päässä 
törröttävään lintujen kauralyhteeseen. 
Syreenin oksasta roikkunut tali-sie-
mentanko oli koko ajan käytettävissä, 
mutta pähkinäastian siirsimme hak-
kien lähdettyä välillä sisälle, koska 

närhet, harakat ja oravat olivat myös 
kiinnostuneet astian sisällöstä.
 
Tinteille taas oli varattuna eri paik-
kaan oma, pienellä sisäänmenoau-
kolla varustettu ruokinta-automaatti 
murskattuine pähkinöineen. Seura-
simme pitkin päivää keittiön pöydän 
äärestä pihalla käyvien muidenkin 
lintujen ruokailupuuhia, mutta hakit 
olivat suosikkejamme ja siksi erikois-
tarkkailussa. Ne olivat odotetuimpia, 
lähes jokapäiväisiä vieraita ja tulivat 
ruokinnalle usein yhdessä, samoin 
poistuivat, mutta sateisina tai tuulisina 
päivinä ei näkynyt kumpaakaan.

Hakkipariskunta

Opimme pian erottamaan linnuista, 
kumpi on kumpi. Ne olivat erikokoi-
sia. Lisäksi isommalla oli vasemmalla 
puolella siiven edessä silmiinpistävä 
vaalea laikku, erinomainen tunto-
merkki.  Näytti ilmeisen selvältä, 
että kysymyksessä oli pariskunta. 
Päättelimme, että kooltaan isompi, 
tuo laikullinen, oli koiras ja annoin 
sille nimeksi Keke. Naaraaksi oletta-

Pähkinähakkien 
seurantaa 
Rääkkylässä
Vieno Marienberg
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mastamme tuli tietenkin Sina. Nimiä 
käytimme vain perheenjäsenten väli-
sissä hakkikeskusteluissa ja havainto-
jen kirjaamisessa seinäkalenteriin.

Pienempi olikin koiras
 
Tammikuun loppupuolella hakit 
kävivät jossain parin viikon ”talvi-
lomalla”, jolloin niitä ei maisemissa 
näkynyt. Palattuaan ne pysyivät jäl-
leen ruokapaikkauskollisina. Sydän-
talven ajan ne olivat verrattain hil-
jaisia, mutta helmikuun puolivälissä 
koimme melkoisen yllätyksen. Sina, 
tuo naaraaksi aikaisemmin luule-
mamme, intoutui ääntelemään eikä 
se ollut mitään rääkymistä vaan 
monipuolinen valikoima erisävyisiä 
kauniita ääniä, korkeita, peräkkäisiä 
vihellyksiä, välillä kurnutusta tai pit-
kää, rullaavaa pärinää.
 
Sina olikin siis koiras. Asia varmistui 
muutamaa päivää myöhemmin sen 
alkaessa esittää Keken edessä myös 
soidinlentelyä. Antamiani nimiä 
emme kuitenkaan katsoneet aiheel-
liseksi enää vaihtaa. Kerran kokeilin 
matkia Sinan ääntelyä ja yllättäen 
sainkin siltä välittömästi vastauksen. 
Siitä alkoivat hauskat, kahdenkeski-

set rupattelutuokiot aamutapaamis-
temme yhteydessä.

Pähkinöitten vienti 
alkaa
 
Helmi-maaliskuun vaihteessa hoksa-
simme hakkien tulevan aina tietyltä 
suunnalta ja tankattuaan lähtevän 
myös sinne päin, mistä olivat yhdessä 
tulleet. Ennen pihapiiristä poistumis-
taan ne vuorotellen täyttivät leuka-
pussinsa pähkinöillä toisen odotellessa 
oksalla, ja kun molemmilla oli lasti 
valmiina, ne lähtivät yksissä tuumin 
peräkkäin kohti tulosuuntaa.
 
Meitä alkoi kiinnostaa hakkien olin-
paikan tarkempi sijainti. Niinpä 
useana aamuna odottelin lähtöval-
miina, saappaat jalassa ja takki päällä, 
ystäviemme aamuaterialle saapumista 
ja välittömästi niiden ilmestyttyä kii-
ruhdin edellä lähes kilometrin päässä 
olevan lähimmän peltoaukion reu-
naan tarkkailuasemiin. Muutama 
turhakin reissu tuli näin tehtyä, kun 
hakit olivat jo alkumatkalla ehtineet 
ohittaa lentäessään linnuntietä, enkä 
nähnyt niistä pellonreunassa enää 
vilahdustakaan.

Lopulta tärppäsi. Seuraava vaihe oli 
ehtiä vähän kauemmaksi, tuhatta ja 
sataa pyörällä polkien kiertoteitse 
pellon vastakkaiselle puolelle odot-
tamaan tulijoita. Uudessa tarkkai-
lupaikassa näin muutaman kerran 
niiden lentävän ylitseni kohti edessä 
olevaa laajaa, tiheää kuusimetsää. 
Sinne kauas, jonnekin kuusikon kät-
köihin ne lienevät piilotelleet maalis-
kuun alusta lähtien kantamansa päh-
kinät suunnitellen samalla pesintää.

Viitteitä pesinnästä
 
Maaliskuun alkupuolella hakit kävi-
vät ruokatäydennyksellä usein vielä 
yhdessä, mutta kuukauden loppu-
puolella näimme koiraan monesti 
liikkuvan yksin. Pariskunnalla 
taisi tuolloin olla pesäntekotouhut 
meneillään. Huhtikuun alkupuolelta 
kirjasimme yhteiskäyntejä enää kuusi, 
joista viimeinen 14. päivä. Niihin 
aikoihin lienee alkanut haudonta, 
koska yhdeksään päivään emme 
nähneet kumpaakaan ja jatkossakin 
ne kävivät ruokinnalla vain yksitellen 
ja useimmiten asialla oli koiras.
 
Toukokuussa havaitsimme naaraan 
vain kerran, mutta koiras oli sitäkin 
ahkerampi käyden välillä kolmekin 
kertaa päivässä ja ottaen joka kerran 
lähtiessään eväslastin mukaansa. 
Kaikkia hakkien käyntikertoja emme 
tietenkään edes sattuneet näkemään, 
varsinkaan aamun varhaisimpia, jol-
loin vetelimme vielä sikeitä unia lin-
tujen ollessa jo täydessä touhussa.

Pähkinäastialla 
tungosta
 
Kevään edistyessä ja päivän valjetessa 
yhä aikaisemmin hakkikin aikaisti 
ruokinnalla käyntiään tullen päivän 
ensimmäiselle aterialle heti auringon 
noustua. Niinpä ruokapöytä oli katet-
tava aamua varten valmiiksi jo illalla. Pähkinähakit aterialla. © Vieno Marienberg
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Nyt pähkinöitä alkoi kulua huomat-
tavasti aikaisempaa enemmän, koska 
aamun varhaisina tunteina oli paikalla 
muitakin samasta tuotteesta kiinnostu-
neita, kuten harakat, varikset ja oravat 
unohtamatta tuhisevaa piikkipalloa, 
jonka näin eräänä aamuna viiden 
aikaan lyllertävän pähkinäastialle.
 
Aamuisin herättyämme kannu oli 
monesti varisten ja harakoitten jäljiltä 
tyhjänä kumossa. Piti löytää keino 
noiden kutsumattomien vieraitten 
pähkinöillä käynnin estämiseksi. Vih-
doin mieheni Mauri sen keksi: ”Päh-
kinäastia muovitangon päähän!”
 
Tuumasta toimeen. Hän löysi ulko-
varastosta vanhan lehtiharavan muo-
visen varren, kiinnitti sen toiseen 
päähän pienen pölkyn ja siihen ruu-
veilla tyhjän, muovisen kukkaruukun, 
jonka pohjassa olivat ruuveille sopi-
vat reiätkin valmiina. Teline pystyyn 
pihamaalle ja pähkinäkannu ruuk-
kuun. Menetelmä osoittautui käyttö-
kelpoiseksi. Hakki löysi heti tangon 
päästä pähkinät.  Oravaemollakin oli 
tosin taito kiivetä sileää muovivartta 
pitkin ja päästä herkuttelemaan päh-
kinöillä, mutta tärkeintä oli, että 
ahmattivarikset ja harakat pysyivät 
astialta poissa.

Toukokuisia 
havaintoja
 
Toukokuussa oli mielenkiintois-
ta seurata pähkinähakin höyhenpu-
vun ja pyrstösulkien uusiutumista. 
Eräässä vaiheessa sillä oli kirjava 
pyrstö, kun valkopäisiä pyrstösulkia 
oli pitkin matkaa, entiset täysimit-
taisina vielä paikoillaan ja samalla 
uudet keskenkasvuisina ulottuen 
pyrstön puolivälin paikkeille. Parissa 
viikossa uudet pyrstösulat kasvoivat 
täysimittaisiksi.
 
Koirashakin päivittäiset aterialla käyn-
nit jatkuivat kesäkuun alkupäiviin. 
Pähkinöiden lisäksi kelpasivat vielä 
tuolloin rasva-siementangon palatkin, 
joita sen oli helppo irrottaa vahvalla 
nokallaan pihamaalle ruokailuajaksi 
viemästämme tangosta. Kevätaurinko 
paahtoi silloin jo niin voimakkaasti, 
ettei rasvaista tankoa voinut enää jat-
kuvasti riiputtaa oksalla.

Hakkien syksy
 
Kesäkuun 2. päivän jälkeen hakki 
yllättäen lopetti ruokinnalla käyn-
tinsä. Sen jälkeen hakkeja ei näkynyt, 

kunnes elokuun loppupäivinä kaksi 
ilmestyi terveyskeskuksen luona ole-
viin sembramäntyihin ruokailemaan. 
Uskon, että ne olivat nuo tutut, kesyt 
ystävämme. Reagoivathan ne vielä 
entiseen merkkivihellykseenikin.
 
Pitkin syksyä ne kiertelivät kirkonky-
län ympäristössä tyhjennellen semb-
ramännyn käpyjä siemenistä, pistäy-
tyivät välillä myös pihakuustemme 
oksilla tähyilemässä. Lintujen piha-
ruokintaa emme olleet silloin vielä 
aloittaneet.
 
Lokakuun puolivälissä suureksi ilok-
seni näin terveyskeskuksen luona sa-
manaikaisesti kolme hakkia, joista 
yksi erottui muista niin kokonsa kuin 
värinsä puolesta. Se oli hennompi ja 
väritykseltään hailakampi, selvästi 
nuori yksilö. Mainittakoon, että 
eräs mummoikään ehtinyt henkilö 
mainitsi noihin aikoihin nähneensä 
samanaikaisesti viisi pähkinähakkia 
terveyskeskuksen luona sembramän-
nyn juurella.
 
Kun sembramäntyjen kävyt oli 
tyhjennetty, hakkipari lähti vaelluk-
selle, mutta kolmas jäi edelleen sin-
nittelemään sembramäntyjen lähei-
syydessä olevan puiston makedonian-
mäntyjen vaatimattomien antimien 
varassa. Puun juurelle tiputtamistaan 
kävyistä se uutterasti etsi siemeniä 
nälkäiseen vatsaansa.
 
Päivittäin ohi kulkiessani kävin heit-
tämässä sille taskustani lisäruoaksi 
maapähkinöitä. Tämä yksilö oli huo-
mattavan arka, lähestyessäni paikkaa 
lensi aina puuhun, eikä uskaltanut 
heti laskeutua pähkinöitä noukki-
maan, kuten aikaisemmat suojatit. 
Aamuisin se tuli ruokailupaikalle 
samalta suunnalta kuin keväinen 
pari, mikä viittaa sen kuuluneen 
keväiseen poikueeseen. Lumen tulon 
myötä hakin ruoan saanti puistossa 
hankaloitui ja marraskuun viimeisellä 
viikolla senkin oli lähdettävä etsimään 
uusia asuinsijoja.

Hakin pyrstösulat uusiutumassa. © Vieno Marienberg
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Talven 2003/04 rengastajakokous-
reissulla tämän kirjoittajalla tulivat 
Kimmo Koskelan kanssa puheeksi 
kurkiasiat. Tiedossahan on, että 
Pohjois-Karjalassa kurkia kerääntyy 
syksyisin kolmelle pääalueelle eli 
Rääkkylään, Tohmajärvelle ja Polvi-
järvelle lepäilemään ja tankkaamaan 
ennen etelän maille lähtöä. Minua 
polvijärveläisenä oli jo aiemmin 
askarruttanut, paljonko Polvijär-
velle nykyisin syksyllä kertyy kurkia.
 
Höytiäisen laskusta syntyneet pellot 
ovat Polvijärvellä kurjille hyvää 
ruokailualuetta ja syksyisin näkee-
kin usean sadan linnun ruokailuke-
rääntymiä. Syntytapansa mukaisesti 
peltoalueet ovat kuitenkin laajalla 
alueella ympäri Höytiäisen nykyistä 
rantaa. Niinpä kurkiakin ruokailee 
hajallaan.
 
Parempi keino kurkien laskentaan 
onkin (ilmeisen pitkin perintein) 
ollut majoittua yöpymäsuon laitaan. 
Näistä ainakin nykyisin tärkeimpänä 
on Viklinrimmen Natura-alueen 
Hirvisuo Ruvaslahden ja Rauan-
lahden kylien rajoilla. Toisaalta 
pienempiä parvia on yöpymässä 
havaittu muillakin Viklin alueen 
soilla, Tiaissuolla, Nisäjärvellä 
sekä pitkin poikin Martonvaaran, 
Ruvaslahden ja Kinahmon rantoja.

Kimmon kanssa lähtikin vireille 
ajatus havainnointiverkostosta useilla 
mahdollisilla yöpymäpaikoilla yhtä 

aikaa. Yksin liikkuvahan saattaa 
todeta, että paikassa 1 on lintuja klo 
18 ja paikassa 2 on lintuja klo 19. 
Tällöin kuitenkin jää auki se, pysyi-
vätkö paikan 1 linnut aloillaan, vai 
tulivatko nekin paikkaan 2? Entä 
mitä oli paikassa 3? Myöhemmin 
Kimmo keskusteli asiasta myös 
Jukka Materon kanssa. Muutoin 
asia jäikin sitten hautumaan, kunnes 
syyskuussa havahduttiin: nythän 
se pitäisi toteuttaa, jos kerta!

Loppujen lopuksi toimittiin sitten 
kuitenkin melko lailla ex tempore. 
Toisaalta niinhän se on, että useim-
mat asiat vain vähniytyvät pitemmistä 
suunnitteluista. Koottiin iskuryhmä, 
edellä mainittujen (Koskela, Matero 
ja Leppänen) lisäksi mukaan pienellä 
varoitusajalla lähtivät koko Materon 
perhe, Johanna Lakka, Kimmo Mäen-
pää, Anni Rautio, Mia Valtonen ja 
Miina Auttila. Kiitokset rekrytoiduille!
 
Sunnuntai-iltana 19.9. kolme auto-
kuntaa kokoontui Polvijärven enti-
selle Shellille. Työnantajan tarjoamia 
mahdollisuuksia hyödyntäen olin 
tulostanut kartat ja ei kun porukka 
asemiin! Pysyvä miehitys saatiin 
viiteen paikkaan: Viklinrimmiltä 
Hirvisuo ja varsinainen Viklinsuo, 
Tiaissuo, Nisäjärvi ja Kinahmon 
Martikkalanniemi. Lisäksi ohikul-
kien ja hetken viipyen tarkistettiin 
Kinahmosta Puhakanlahti, Sammak-
kovaarasta Veihtisuo ja Viklin alueelta 
Sivinsuo sekä Nuottisuo.

Niinhän siinä sitten kävi, että aina-
kin tällä kertaa useimmilla paikoilla 
saatiin tyytyä elämysmatkailuun. 
Siis saimme katsella ennen aikojaan 
pimenevässä illassa tihkusateista 
loseikkoa ilman lintuja. Esim. Tiais-
suolla kurkia oli ollut vain pari iltaa 
aiemmin, mutta ei nyt. Paikalla päi-
vystäneet (Lakka & Rautio) saivat sen 
sijaan katsella karhunjälkiä. Lisäksi 
Tiaissuolta oli löytynyt tuulihaukka-
vainajan maalliset jäännökset.

Polvijärven kurkia
Janne Leppänen

Karhukin oli tallustellut Tiaissuon 
laidalla, mikä toi hieman jännitystä 
hommaan. © Johanna Lakka



31

Siipirikko 1/2005

Kimmo Mäenpäällä oli ollut vielä 
tyhjempää. Heitettyään Lakan ja 
Raution Tiaissuolle hän oli koukan-
nut Veihtisuolle, todennut tyhjäksi 
ja ajanut Nisäjärven rantaan. Nisä-
järvellä käyneet tietävät, ettei paikka 
ole kovin tarkkailijaystävällinen. Alue 
on laaja ja jollei kiipeä puuhun, niin 
joutuu havainnoimaan lähes samalta 
tasolta kuin järvenpinta. Kohtuulli-
nen kurkiparvikin pääsee siten mai-
niosti näkymättömiin. Hämärässä 
ja sateessa ei siten ollut oikeastaan 
mahdollistakaan nähdä kuin lentäviä 
lintuja.
 
Martikkalanniemen kurkipaikka on 
maallikkojen kautta tietooni tullut 
matalikko mantereen edustalla, 
kahden pikkusaaren välissä. Voi olla, 
ettei se vuonna 2004 poikkeuksellisen 
korkealla olevan vedenpinnan takia 
ollut kurjille kovin sovelias. Jotain 
siellä sentään nähtiin. Leppänen & 
Valtonen saapuivat paikalle Puhakan-
lahden kautta koukaten. Matalikko 
todettiin joutsenperhettä lukuun 
ottamatta tyhjäksi, joten oletettiin, 
etteivät kurjet ole vielä tulleet.
 
Hetkiseksi keskityttiin maailmanpa-
rannukseen uskoen kurjen kokoisen 
linnun kyllä järven yllä näkyvän. 
Vaan kun ei ruvennut näkymään. 
Matalikko oli kai tässä vaiheessa liian 
lähellä… Jostain syystä vilkaisin kui-
tenkin lähintä rantaa uudestaan put-
kella. Vaan mitä pirua, sinnehän oli 
ilmestynyt kurkia! Olivat ilmeisesti 
olleetkin koko ajan paikalla, mutta 
kivien ja kaislikon takana näkösuo-
jassa. Viimeisessä hämärässä nämä 14 
sitten olivat hiljaa ja jalkaisin siirty-
neet keskelle matalikkoa, tarkkailijoi-
den katsellessa lintujen yli!
 
Viklinsuolla sekä Hirvisuolla nähtiin 
sitten odotusten mukaisesti se pää-
joukko. Materon Jukan havainto-
pisteessä Viklinsuolla idästä ja koilli-
sesta, siis Ruvaslahden ja Oriniemen 
suunnalta, tulevat kurjet tekivät väli-
laskuja, mutta jatkoivat sitten pian-

kin Välisärkän yli Hirvisuon suureen 
laumaan. Koskelan ja Auttilan saapu-
essa Hirvisuon laitaan klo 18.40 oli 
paikalla näet jo ollut vähintään 280 
lintua.
 
Pääosa Hirvisuolle klo 18.40 jälkeen 
saapuneista tuli idästä, ollen siis 
samoja kuin Viklillä nähdyt. Use-
amman kerran itsekin Välisärkän alla 
päivystäneenä rämemäntyjen alle 
maastoutuneena saatoin hyvin kuvi-
tella ne fi ilikset, mitä pääväylällä on 
ollut. Matalalta pään päältä iltahämä-
rässä valuva kurkivirta on vaikuttava 
elämys! Tuona iltana virta oli ollut 
lähes tauoton heti tarkkailijoiden 
saapumisesta alkaen. Siihen men-
nessä, kun pimeäntulo klo 20 lopetti 
tarkkailun, Hirvisuolle oli saapunut 
vähintään 523 kurkea.
 
Jäihän niitä kysymyksiäkin. Seuraa-
valla viikolla yhteistarkkailua ideoi-
neet kyselivät toisiltaan sähköpostitse 
mm. että missäköhän jo Hirvisuolla 
olleet olivat päivänsä viettäneet? Oli-
vatko tulleet etelän suunnalta, kun 
sieltä ei nyt lintuja nähty saapuvan?  
Miksi kurjet eivät enää yövy Viklillä, 

jossa ovat aiemmin yöpyneet? Aina-
kin se on varmaa, että vähintään 537 
kurkea oli kunnan alueella tuona 
iltana, ja samoin se, että Hirvisuo 
on tätä nykyä Polvijärven pelloilla 
tankkaavien kurkien tärkein yöpy-
misalue.

Tiaissuolla ei enää kurkia havaittu, mutta auringonlasku oli näkemisen arvoi-
nen. © Johanna Lakka
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Hallitus tiedottaa

PKLTY:n kevään kokoukset:

Kevätvuosikokous 30.3.2005 klo 18.00, Joensuun yliopisto, biologian laitos

Huhtikuun kuukausikokous 27.4.2005 klo 18.00, Joensuun yliopisto, biologian laitos
Ohjelmassa Visa Rauste: ”Aroharmaalokin määritys: yleisiä kommentteja ja ensimmäisen kalen-
terivuoden puvut.”

Tervetuloa!


